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RESUMEN

La presente tesis titulada La Cultura tributaria y la Evasién Fiscal en los

Restaurantes Orientales del Cercado de Lima a}402o2015, tiene como objetivo

detenninar como la baja cultura tributaria incide en el aumento de la evasién }401scal

en los Restaurantes Orientales de| Cercado de Lima asimismo demostrar como la

falta de conocimientos tributarias debido a la baja orientacién por parte de la

administracién tributaria y la falta de fomentacién de la conciencia tributaria sobre

la importancia y el destino de los tributos que se aportan, conllevan al

incumplimiento con el deber de contribuir como sociedad.

La tesis se realizé investigando diferentes libros, revistas y péginas web creados

por diferentes autores con la }401nalidadde conocer mas a fondo sobre la

investigacién.

En base al trabajo se planted como hipétesis que la baja cultura tributaria incide en

el aumento de la evasién }401scalen los restaurantes orientales del Cercado dc Lima.

Nuestra poblacién dc nuestro Imbajo de investigacién esté conforrnada por una

poblacién de 292 Restaurantes Orientales del Cercado de Lima y como resultado de

la muestra obtuvimos un resultado de 72 Restaurantes Orientales del Cercado de

Lima para la evaluacién.

En lo referente a la estrategia Metodolégica la técnica de recoleccién de la

informacién fue la encuesta y el instrumento fue un cuestionario que se dise}401écon

el propésito de idenli}401carla incidencia que existe entre la baja cultura tributaria y

el efecto en el aumento de la evasién }401scaly de esta fonna concluir como la falta

de conocimientos tributarios y la falta de fomentacién de una conciencia tributaria

perjudica la labor de la SUNAT y la motivacién dc contribuir con la sociedad por

parte de los contribuyentes.

Este trabajo de investigacién se culmina recogiendo la realidad para mejorar el

actual sistema tributario y asi armonizar la recaudacién con el Estado con el afén de

disminuir la evasién de los tributos y la aceptacién del compromise con el

contribuyente.
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ABSTRACT

This thesis entitled The Culture and The Evasion in the Eastem Restaurants

Cercado de Lima 2015, have to detemtined how the low the culture in}402uencesthe

increase of tax evasion in the Eastern Restaurants Cercado de Lima also

demonstrate how the lack of tax knowledge due to low orientation by the

administration and lack of fomentation of tax awareness of the importance and

destination of the tributes that are provided, lead to non-compliance with the duty to

contribute as a society.

The thesis was conducted to investigate differents books, magazines and web

pages created by different authors in order to know further about the investigation.

Based on the work we hypothesized that low culture in}402uencesthe increase of tax

evasion in the eastern Lima downtown resturants.

The population of our work consists about 292 Eastern Restaurants of Cercado de

Lima and because of the sample obtained 72 Eastern Restaurants of Cercado de

Lima for evaluation.

Regarding the methodological strategy the technique of gathering information was

the survey and the instrument was a questionnaire that was designed with the

purpose of identifying the incidence between the low tax culture and the effect on

increasing tax evasion and thus conclude tax as lack of knowledge and lack of

awareness fomentation of tax harms the work of the SUNAT and the motivation to

contribute to society by taxpayers.

This research culminates collecting reality to improve the current tax system and

harmonize the collection and with the state in an effort to reduce evasion of taxes

and acceptance of commitment to the taxpayer.
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CAPiTULO 1

PLANTEAMIENTO DE LA INVESTIGACION

1.1 Identi}401caciéndel Problema

Un pasaje de la biblia cuenta que un grupo de fariseos preguntan a Jes}401ssi es 0 �030

no licito pagar tributo al Cesar y Jes}401srespondié: DAR AL CESAR LO QUE ES

DEL CESAR Y A DIOS LO QUE ES DE DIOS. Si bien se puede hacer mencién

de este pasaje bfblico como antecedente histérico para poder evidenciar que

desde hace mas de 2,000 a}401osse pagan tributos.

Para comprender mejor la historia de la tributacién en nuestro pais, debemos

tener presente que esta marcada por dos momentos diferentes: antes y después de

la llegada de los espa}401oles.

En el Pen�031:se tributa desde la época preincaica, en el imperio del Tahuantinsuyo

el fundamento de la tributacién era la reciprocidad y la redistribucién, los

contribuyentes eran los runas y el destino de la tributacién era para las obras

p}401blicasy mantenimiento (nobleza, milicia y culto)

En la época de la colonia el }401mdamentode la tributacién era la legislacién

colonial, los contribuyentes eran los indigenas y el destine de la tributacién era

para el sistema administrativo colonial y enriquecimiento de la corona.

Desde la época republicana hasta la actualidad el fundamento de la tributacién

era la legislacién democrética, el contribuyente es el ciudadano que paga tribulos

de acuerdo a ley y el destino de la tributacién son para las obras, servicios

p}401blicosy el mantenimiento de las instituciones p}401blicas.
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Desde 1991 el sistema tributario lo administra la Superintendencia Nacional de

Administracién Tributaria (SUNAT), y su funcién es determinar Ia correcta

aplrcacién y recaudacién de los impuestos y de desarrollar sistemas y

mecanismos que eviten la evasién }401scal,entre las obligaciones de la

Administracién Tributaria, cl Articulo 84° del Cédigo Tributario puntualiza que:

�034LaAdministracién Tributaria proporcionaré orientacién, informacién verbal,

educacién y asistencia al contribuyente�035

Pero en la actualidad no se lleva una debida fomentacién de una cultura tributaria

que incentive el cumplimiento de las obligaciones tributarias y el deber de

contribuir conllevando a los contribuyentes a la desvaloracién de la tributacién en

el Pen�031:por falta de actualizacién de las obligaciones fonnales como

contribuyentes debido a una baja orientacién respecto a los cambios constantes

que existen en las normas tributarias llevandonos a incurrir en una falta tributaria

por desconocimiento asimismo por la baja fomentacién de una conciencia

tributaria para la aceptaciones de este aportc obligatorio de bene}401ciopara la

sociedad como son los Impuestos directos ( RENTA) y los Impuestos indirectos

(IGV).

Asimismo es muy impopular hablar de los impuestos y entender la labor de la

SUNAT ya que la SUNAT no entiende las pretensiones de los empresarios de los

Restaurantes Orientales del Cercado de Lima ya que hoy por hoy la gastronomia

Oriental y la tributacién también van dc la mano debido a la gran insercién y de

preferencia creciente que tienen los conocidos y muy visitados restaurantes

CI-[IFAS y que en la actualidad se considera también como un foco de interés de
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recaudacién de impuestos.

Por otro Iado el costo de crear una empresa y poder hacer las cosas correctas de

manera formal es desmotivada por la administracién tributaria y por las injustas

regularizaciones que se imponen por sanciones e in}401acciénfortaleciendo asi Ias

actitudes de inconciencia ya que dichos contribuyentes observan que ser una

empresa forma] acarrea mas costos que bene}401ciosfonaleciendo asi cl acto de

evadir los tributos.

Los tributos nacen por una necesidad dc corresponsabilidad con la sociedad por

ello para vivir en sociedad en un pais democrético como el nuestro es necesario el

deber de contribuir pero es la tributacion un problema evidente en el sector de

Restaurantes Orientales ya que pagar impuestos no trae bene}401ciospara quienes

estén obligados a tributar porque se les exige el cumplimiento de las mismas y no

se re}402ejael sostenimiemo por parte del estado en las necesidades que solicita la

sociedad.

Siendo esto un punto en contra del desarrollo econémico como pais ya que sin e]

normal aporte de los tributos es probable que la poblacién se perjudique por la

falta de recaudacién debido a la baja cultura tributaria que in}402uyeen el aumento

de la evasion de tributos.

1.2 Formulacién del problema >

].2.1.Prob1ema general

g,En qué medida la baja cultura tributaria incide en el aumento de la

evasion }401scalen los restaurantes orientales del Cercado de Lima, A}401o

2015?
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1.2.2.Problema especi}401ca

¢;En qué medida el bajo conocimiento tributario incide en el aumento de

la evasién de impuestos indirectos en los restaurantes Orientales del

Cercado de Lima, A}401o2015?

g,En qué medida Ia baja Conciencia tributaria incide en el aumento de la

evasién de Impuestos directos en los restaurantes orientales del Cercado

de Lima, A}401o2015'?

1.3 Objetivos de la investigacién

1.3.1 Objetivo General

Determinar como la baja cultura tributaria incide en el aumento de la

evasién }401scalen los restaurantes orientales del Cercado de Lima, A}401o

2015

1.3.2 Objetivos Especi}401cas

Determinar como el bajo conocimiento tributario incide en el aumento de

la evasién de impuestos indirectos en los restaurantes orientales del

Cercado de Lima, A}401o2015.

Determinar como la baja conciencia tributaria incide en el aumento de la

evasién dc impuestos directos en los restaurantes orientales del Cercado

de Lima, A}401o2015.
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1.4 Justi}401cacién

La elaboracién y ejecucién del presente proyecto de Investigacién se justi}401ca

en base a las siguiemes razones:

Ya que queremos tratar que los due}401osde los restaurantes orientales del

Cercado de Lima entiendan la labor de Sunat y que la Sunat entienda las �030

pretensién de los due}401osde dichos restaurantes, muchas veces hay un

desencuentro entre ambas partes pero }402nalmentecompet1;mos por lo mismo,

en ser un mejor pais,

Asimismo se espera fomentar la intervencién adecuada por parte de la

SUNAT en brindar 0 poner en préctica los proyectos creados para fomentar la

cultura tributaxia y que hasta el momento no se le ha dado la correcta

importancia.

Por otro Iado evitar el aumento de la evasién }401scal0 el grado de inclinacién

por parte de los contribuyentes 0 representantes de los restaurantes orientales

del Cercado de Lima, y precisar el punto de vista de| contribuyente y asi

mejorar el actual sistema tributario donde armonice la fecaudacién con el

Estado y la aceptacién del oompromiso con el comxibuyentg.

Esto wlaboraré también con la correccién de las disfuncionalidades que Se

estarian produciendo por la presencia de altos niveles de evasién.

Asimismo motivaré e1 desarrollo de posteriores investigaciones con las mismas

u otras variables en el mismo u otro sector.
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1.5 lmportancia

Este trabajo podré ser tomado como referencia por parte de la SUNAT para

poder Ilevar a cabo una adecuada orient-acién de la Cultura tributaria y poder asi

llegar a los representantes de los Restaurantes orientales del cercado de Lima y

asi estos puedan cumplir con sus obligaciones formales o sustanciales como

contribuyentes.

Los resultados encontrados van a permitir plantear una posible solucién a la

problemética existente aportando procedimientos adecuados para poder llegar a

un mejor entendimiento entre SUNAT-CONTRIBUYENTE.

Asimismo recoger la realidad y crear una legislacién acorde a su realidad.
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CAPITULO 11

MARCO TEORICO

2.1 Antecedentes de la investigacién

2.1.1 Tesis extranjeras

Segfm fuentes extranjeras descubrimos algunos aportes relevantes sobre la

cultura tributaria que fortaleccrén nuestra investigacién.

Garcia Cordova, Karina (2012). Principales causas y efectos de la evasién

}401scalen la administracién publica en México, nos dice:

La evasién }401scal,ha sido a lo largo de la historia un problema sin

resolver, las autoridades hacendarias han puesto en préctica m}401ltiples

estrategias, sin embargo estas no han tenido éxito y lejos de desalentar la

evasién }401scalla incrementan debido a que las 1-efomxas integrales se

hacen cada vez més confusas y se crea un analfabetismo de la

interpretacién de las Ieyes }401scales.

Por otra pane podemos decir que la extensa evasién y su desigual

distribucién entre los contribuyentes, constituye un gran problema, el

hecho de que algunos contribuyentes evadan fuertes cantidades y otros

nada ha Ilevado a acentuar e1 peso sobre determinados sectores

�030 econémicos.

Las causas que propician la evasién }401scaldeben ser combatidas, de lo

contrario México se veré afectada y no podré tener un adecuado

desarrollo en su economia.

14



La evasion hacia la administracién p}401blicase traduce sin duda en una

baja recaudacién de impuestos y en menores ingresos para poder su}401agar

los gastos de la sociedad.

La ciudadania al no contribuir con sus impuestos no puede exigir al

estado servicios de salud, educacion, drenaje, agua etc. de calidad, es

por ello que en muchas ocasiones, vamos al centro de salud y no

encontramos las medicinas, para poder exigir a la administracién es

necesario que cumplamos en tiempo y forma con nuestras obligaciones

}401scalesde manera conjunta.

Hay que hacer notar que existen ordenamientos que regulan la

administracion p}401blicapara su adecuado }401mcionamiento,sin embargo

estos no son aplicados, pasando a ser letra muerta.

Concluye el autor de ia investigacién que en México las autoridades del

gobierno han puesto diversas estrategias para combatir la evasion }401scala lo

largo de la historia, sin embargo aim es un problema sin resolver generando

confusion en las reformas integrales que implanta el gobierno, llevando a un

analfabetismo en las Ieyes }401scales.Por otro Iado la evasion en México Va

acentuéndose en distintos sectores econémicos, debido a la desigual

distribucion entre los contribuyentes, originando que unos evadan mas que

otros. Esta problematica afectaria a la nacién mexicana en su desarrollo

eoonémico, disminuyendo la recaudacion dc los impuestos que conlleva a

menores ingresos para fmanciar los gastos del estado, generando escasos

servicios de salud, bajo compromiso con la educacién, etc. Finalmente hace un
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Ilamado dc atencién a la ciudadania en cumplir a tiempo con sus obligaciones

}401scalesy en conjunto con las autoridades del gobierno para la correcta

aplicacién de los ordenamientos juridicos que carece de importancia.

Silva Silva, Lucila (2011), La Cultura Tributaria y su incidencia en la

Iiquidacién de impuesto a la renta de los Servidores Universitarios de la

Universidad Técnica de Ambato en elperiodo}401scal2011, nos dice:

Debido a un alto porcentaje de servidores universitarios que si conocen

sobre la resolucién que dispone la presentacién de| formulario dc gastos

personales para la deduccién y proyeccién del impuesto a la renta

anual y que incumplen con la presentacién correcta y a tiempo del

formulario de gastos personales, la Universidad Técnica dc Ambato en su

calidad de agente de retencién proceden con el calculo dc Impuesto a la

renta con 0 sin presentacién dc formulario de gastos personales de los

servidores universitarios que laboran con relacién dc dependencia ,

situacién que genera inconformidad por la cantidad retenida por la

institucién evidenciandose una incompleta cultura tributaria que

indice en la recaudacién del impuesto a la renta por esta razén es

necesario investigar las causas que motivan el incumplimiento a la orden

emitida por el servicio de rentas internas para proporcionar alternativas

de solucién que ayuden a forta|eccr la cultura tributaria.

En referente al autor, concluimos que existe escasa cultura tr}402vutaria

porque los servidores no cumplen con las disposiciones exigidas por el
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SR1 a través de la Direcciones de Recursos Humanos. A pesar de los

informativos de carteles y comerciales a través de los medios dc

comunicacién a nivel nacional sobre el bene}401ciode la deduccién de

gastos del personal para la Iiquidacién del impuesto a la renta existe un gran

alto porcentaje de servidores universitarios que no presentan el formulario de

gastos personales y no saben c<')mo llenar cl formulario 102 A para las

declaraciones del impuesto a la renta

Zambrano R, Kelen (2015), Anélisis de la Cultura Tributaria y su incidencia en

' la recaudacién del impuesto sobre inmuebles urbanos en la alcaldia del

municipio San Diego, estado Carabobo, nos dice:

La cultura tributaria se entiende como un conjunto de valores, actitudes y

conocirnientos adquiridos por los miembros de una sociedad respecto a la

tributacién, con observancia de las Ieyes vigentes que rigen la conducta

del ser humano, como sujeto capaz de ejercer y responder ante las

obligaciones tributarias que del mismo devenga, es decir, este

compoltamiento debe ser visto no tanto como una obligacién sino més

bien como el deber de coadyuva: en }401mciénde resolver las necesidades

de un pais. La cultura tributaria se re}401ereentonces, al alcance del pago

volunta}401odc los impuestos por parte del contribuyente y en la

actualidad, es necesario y fundamental incrementarla.

En este contexto, la cultura tributaria marcaria el inicio y el desarrollo del

bienestar social, pues cl pago voluntario del Impuesto Sobre Inmuebles
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Urbanos ante Ia Administracién Tributaria, permitiré a sus autoridades

contar con el respaldo }401nancieropara las obras p}401blicas,brindando

apoyo a sus habitantes mediante programas educativos, sociales y

econémicos con una mejor calidad de Vida.

Asimismo, se concluye que no se incentiva ni se fomenta en la

comunidad la cultura tributaria para el pago de impuestos municipales, lo

que lleva a inferir que los contribuyentes no tienen un sentido de

compromise con el pago de las obligaciones que generan y que no le dan

la importancia que tiene la cancelacién de los impuestos. Aunado a ello,

no reciben orientacién acerca de sus deberes formales, ya que se observa

Ia falta de divulgacién de las ordenanzas que rigén el impuesto.

El desconocimiento sobre la importancia que tiene el cumplimiento del

tributo, asi como la falta de divulgacién de las ordenanzas que rigen la

materia, traen consigo el incumplimiento del pago del impuesto,

contribuyendo con la escasa recaudacién de este tributo.

De acuerdo a lo mencionado por el autor de la investigacién concluye que la

cultura tributaria es un conjunto de actitudes y conocimientos por miembros de

una sociedad referente a trfbutacién, en vista de las nonnativas vigentes que

conlleva a la sociedad al cumplimiento de sus obligaciones. Es decir que la

conducta dc tributar no sea una obligacién sino un acto voluntario para el

bene}401ciodel desarrollo econémico del pais venezolano que actualmente es

necesario incrementarlo.

El impuesto sobre inmuebles urbanos es uno de los impuestos municipales mas
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importantes en Venezuela, su recaudacién ayudaria en el }401nanciamientode las

obras plflblicas, mejor servicio integral de salud, educacién para el bienestar

social del pais. Pero la situacién actual es todo lo contrario, donde cl autor

expresa que no existe un fomento de cultura tributaria para el pago de

impuestos municipales y a raiz de eso, los contribuyentes desconocen sobre el

pago de sus obligaciones, asi mismo no reciben orientacién sobre las

ordenanzas que se divulgan por pane de las autoridades del municipio.

2.1.2 Tesis nacionales

Seg}401nfuentes extranjcras descubrimos algunos aportes relevantes sobre la

cultura tributaria que fortalecerén nuestra investigacién.

Quispe Ca}401i,Jonathan (2012). La politica tributaria y su in}402uenciaen la

cultura tributaria de los comerciantes del mercadillo Bolognesi de la ciudad

de Tacna - A}401o2011, nos dice:

La Politica Tributaria tiene una in}402uenciapoco adecuada en la Cultura

Tributaria debido a la carencia de medidas para en}401entarla Evasion

Tributaria y de}402cientePrograma de Educacién Tributaria.

La comprensién de los lineamientos de Politica Tributaria que se realiza

tiene una in}402uenciapoco adecuada en la Cultura Tributaria debido a que

no estén dc acuerdo a la realidad econémica del pais, se basan en el

incremento de los impuestos y al ataque agreslvo al sector formal.

La evaluacién del control de la Evasion Tributaria que se realiza tiene

una in}402uenciapoco adecuada debido a la inequldad y complejidad del

Sistema Tributario, la corrupcién de nuestras autoridades de tumo y por
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la de}401cientecalidad de servicios en la prestacién de servicios pfxblicos.

La implementacién de Programas en Educacién Tributaria que se realiza

tiene una in}402uenciapoco adecuada debido a que la SUNAT no divulga,

educa ni promociona la Cultura Tributaria como debe ser.

En nuestra consideracién, es necesario tener en claro que la politica tributaria

son instrumentos }401scalespara conseguir objetivos econémicos, es la manera o

la forma de oémo |os ciudadanos nos organizamos para vivir en sociedad

satisfaciendo los intereses colectivos y las necesidades p}402blicas,para favorecer

0 }401enardeterminadas formas de explotacién por un bien comfm pero la

percepcién de los ine}401cientesgobiemos de tumo, los actos dc corrupcién de

nuestras autoridades y los de}401cientesservicios prestados por el estado muestran

a los ciudadanos una percepcién negativa ya que consideran que los

lineamientos de la Politica Tributaria atacan de forma agresiva a los ciudadanos

formales sabiendo que existe una competencia desleal por quienes no pagan

impuestos incrementando las cargas tributarias para los formales y déndoles

mas motivos a los informales para seguir siéndolo, siendo necesario fomentar

uria educacién 0 cultura tributaria que no permite concebir las obligaciones

tributarias como un deber a contribuir y evitar asi optar por una conducta

fraudulenta u violatorias de las disposiciones Iegales como es la evasién }401scalo

tributaria que afecta la estabilidad econémica del Pals.

Aguirre, A., & Silva Tonga, 0. (2013), Evasién tributaria en los comerciantes

de abarrotes ubicados en los alrededores del mercado mayarista del distrito de

Trujillo �024A}401o2013, nos dice: �034Comoresultado del estudio efectuado se
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concluye que las causas que generan evasion tributaria son: falta de

informacién, deseos de gonerar mayores ingresos (Utilidades), complejidad de

las nonnas tributarias y excesivas carga para tributar y acogerse a regimenes

tributaries que no les corresponde�035.

En lo referente al autor, coincidimos en que la falta de una adecuada difusién

por parte del Estado respecto a los tributos y el objeto de los mismos, trae

consigo la ausencia de una cultura y conciencia tributaria, lo que origina que los

contribuyentes se encuentren més propensos a caer en la evasion y elusién

tributaria. Lo antes indicado tiene relacién directa con las dos primeras causas

determinadas.

Homa Roldan, Maxs (2015). Sistema de libros electrénicos y su incidencia en

la reduccién de la evasién de impuestos en la intendencia regional la Iibertad �024

Periodo 2014, nos dice:

Se determina que el sistema de libros electrénicos constituye uno de

los pilares fundamentales en la lucha por la reduccién de la evasion

de impuestos, en ello se concentra la informacién }401dedignaque permite

un mejor control de las operaciones que realizan los oontribuyentes.

Este nuevo sistema de libros electrénicos permite a la Administracién

Tributaria realizar una mejor }401scalizacién,debido a que ya no solo recibe

las declaraciones sino también informacion completa de los

comprobantes de page que permitan detenninar inconsistencias en

las operaciones y resolver més e}401cientementeuna determinacién del
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tributo dejado de pagar.

Una de las principales causas de la evasién es la falta de una verdadera

conciencia tributaria, motivada por la imagen que la sociedad tiene del

estado y la percepcién del manejo de los tributos recaudados en los gastos

e inversiones, ello motiva a que se genere la descon}401anzasobre los

aportes que no generan obras y porque nadie les asegura que dichos

ingresos despilfarrados.

En relacién a lo mencionado por el autor nos menciona que la Superintendencia

de Administracién Tributaria �024Sunat debe fomentar la conciencia tributaria y

que los contribuyentes cumplan con sus obligaciones tributarias, asi mismo

debe asumir un compromiso de mantener niveles bajos de evasién y poder

evitar el }401audeen los tributos.

2.2 Marco legal

2.2.1 Constitucién Politica delPen'1 I993

Articulo 74°

Los principios constitucionales son postulados bésicos que constituyen el

}401mdamentonormativa del sistema tributario, que tienen como punto de partida

planteamientos ideolégicos, que estén oonsagrados en la Constitucién Poh'tic_a.

En el Pen}, como en las demés constituciones politicas del mundo, se han

consagrado los principios tributaries de legalidad, igualdad y no

con}401scatoriedad.
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0 Legalidad

Los tributos se crean, modifican o derogan, 0 se establece una exoneracién,

exclusivamente por ley o decreto legislative en caso de delegacién dc

facultades, salvo los aranceles y tasas, los cuales se regulan mediante

decreto supremo.

Los Gobiemos Regionales y los Gobiemos Locales pueden crear, modi}401car

y suprimir contribuciones y tasas, o exonerar de éstas, dentro de su

jurisdiccién y con los limites que se}401alala ley. E1 Estado, al ejercer Ia

potestad tributaria, debe respetar los principios de reserva de la ley, y los de

igualdad y respeto de los derechos }401mdamentalesde la persona. Ning}401n

tributo puede tener efecto con}401scatorio.

I Igualdad

Al entrar en vigencia las normas Iegales, se pueden presenta: situaciones

impredecibles respecto de las cuales el simple texto de la ley positiva no sea

su}401cientepara que reine la justicia. Por ello, el principio de igualdad se basa

en el criterio de trata: igual a los iguales y diferente a los que presentan una

capacidad econémica diferente.

En su concepto més amplio, este principio también involucra que los

tributos son instrumentos para la redistribucién del ingreso 0 la riqueza,

propésito que forma parte de los }401nesde politica econémica que los tributos

pueden cumplir; es decir, se trata de una justicia distributiva, tratando dc

alguna forma de restaurar la igualdad entre los hombres o cuando menos

disminuir las desigualdades més patentes.
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La expresién igual en materia impositiva no mira a] tribute mismo, sino al

sacri}401cioeconémico que debe hacer quien lo paga. Cada miembro de la

sociedad debe asumir el pago de los impuestos de manera que ellos sean

iguales en cuanto al sacri}401cioeconémico que deben asumir.

- No Con}401scatoriedad

La propiedad como derecho del ciudadano debe ser protegida y garantizada,

dado que la tributacién implica que el ciudadano entregue al Estado una

parte de su patrimonio. A través de las Ieyes y en cumplimiento al principio

de legalidad, se ha establecido el criterio de no con}401scatoriedad,bajo el cual

se limita cl poder de imperio del Estado y, por tanto, su potestad tributaria

para afectar signi}401cativamentela propiedad del ciudadano. Este principio

garantiza los derechos del ciudadano.

2.2.2 Codigo Tributario

Titulo Preliminar- Normal]: Ambito de Aplicacién

Este Cédigo rige las relaciones juridicas originadas por los tributos. Para estos

efectos, el ténnino genérico tributo comprende:

a) Impuesto: Es el tributo cuyo cumplimiento no origina una

contraprestacién directa en favor del contribuyente por parte del Estado.

b) Contribucién: Es el tributo cuya obligacion tiene como hecho

generador bene}401ciosderivados de la realizacion de obras ptiblicas 0 dc

actividades estatales.
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c) Tasa: Es el tributo cuya obligacién tiene como hecho generador la

prcstacién efectiva por el Estado de un servicio pliblico individualizado

en el contribuyente.

Articulo 84°.- Orientacién al contribuyente

La Administracién Tributaria proporcionaré orientacién, informacién verbal,

educacién y asistencia al contribuyente.

La SUNAT podrzi desarrollar medidas administrativas para orientar al

contribuyente sobre conductas elusivas perseguibles.

In}401accionesy Sanciones Administrativas Cédigo Tributario �024Libro Cuarto �024

Titulo I

Los tipos dc in}401accionesse}401aladosen el Articulo 172° del Cédigo Tributaria

por el incumplimiento de las obligaciones tributarias son:

No inscribirse, actualizar o acreditar su inscripcién '

T '

3;memmoanzgpee

5�030mo llama? @-

' ;�030H ?iK3dE_PE}4Ré)r!é¥~3 gx Snj}401lglhllsf-IE�031!-3iI§§�030«}

'2 , , .

Q

P~\ I _
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Cuando cl contribuyente comete una de estas infracciones seré sancionado de

acuerdo con el Articulo 165° del Cédigo Tributario. El tipo de sancién se

aplicaré, segim cl tipo de in}401acciéncometida

M ULTAS

}401gCOMISO DE BIENES

INTERNAMIENTO TEMPORAL DE BIENES

CIERRE TEMPORAL DE ESTABLECIMIENTO

 l SUSPENSION DE LICENCIA, PERMISOS

COLOCACION DE CARTELES (SANCION MORAL)

2.3 Marco histérico

2.3.l Historia de la Tributacién en el Pen�031:

Seg}401nel Programa de Cultura Tributaria - SUNAT enmarca una rese}402a

histérica sobre la tribulacién en el Pen], que a continuacién se explica:

Para comprender mejor la historia de la tributacién en nuestro pais, debemos

tener presente que esté marcada por dos momentos diferentes: antes y después

de la Ilegada de los espa}401oles.

Desde esta perspectiva, cl desarrollo de| proceso, a través del cual el Estado

recibe bienes (moneda, especie, 0 trabajo) para cumplir con las funciones que
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le son propias (como realizar obras o brindar servicios para el bien comim), }401le

distinto en ambos periodos.

_ V �030ILa tributaciénvse rea»|iz�0316a través de la >

' -; MUNDONI ; reciprocidad, entendida como un

' intercambio de energia humana, V

�030 " " ' " _ 3 . fuerza de trabajo;o de �034favores�035._

_ ~ ' . Tributo entendidojcomovuna'entrega�030

- 1 Q�031 ! de dinero o productos a la autoridad �030

"..�034.oc:c]D'ENTAL= ' _' �030entérminos muchas veces ' I i

4' - coercitivos. ' -'

2.3.1.] Historia de'la tributacién durante el Tahuantinsuyo

Seg}402nel Programa de Cultura Tributaria - SUNAT

" IDEAS CLAVES f

- En la sociedad y economia 'andina prehispéinica no existieron el
_ s

oomercio, la moneda ni el mercado. Sin embargo, si existié el

intercambio. �030'

- El alto desarrollo social del mundo andino pre}401ispénicoradicé en una
1

redistribucibn equjtativa de la acumulacién de recu'rsos.

0 La principal rfqueza }401nela }401nerzade trabajo.�030La conlribucién de la

poblacién fue }401xndanientalmentesu }401Jerzade trabajo.

' - La redistribupién de recursos y.la contribuicidn de-fuerza de trabajo
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se sustentaron en dos principios organizadores de la sociedad andina: la

reciprocidad y la redistribucién. Estos principios constituyeron el

fundamento para exigir la contribucién.

Todos contribuian con el Estado y el monto del aporte en trabajo o

especies se determinaba a nivel de Ay1lu,jefe étnico/ macro étnico e Inca.

2.3.1.2 Historia de la Tributacién durante la colonia

Seg}401nel Programa de Cultura Tributaria - SUNAT

IDEAS CLAVE

' El enfoque occidental a partir del cual se realizé la economia colonial

rompié con la légica redistributiva del Estado Inca. Asi, se instala la

explotacién y enonnes brechas de desigualdad entre espa}401olesy el pueblo

indigena.

- El cobro de tributos se }401mdamentéen la legislacién colonial.

- E1 sistema tributario tenia como principal objetivo cl enriquecimiento de

los invasores. La inversién en servicios para la poblacién fue minimo.

Esto con}401rmael carzicter no redistributivo del Estado Colonial. El }401nico

impuesto directo }401lecl tributo indigena. Fue el de mayor rentabilidad. Los

indigenas soportaron la mayor carga tributaria.

2.3.1.3 Historia de la Tributacién durante la Rep}401blica

Seglin el Programa de Cultura Tributaria �024SUNAT menciona que a]

independizamos dc Espa}401a,Ia tributacién siguié teniendo a la legislacién

como su fuente dc legitimidad. En este caso, eran las leyes creadas por la

naciente rep}401blica.

A lo largo de nuestra historia republicana hemos pasado por periodos dc

inestabilidad politica y econémica. Asi, la tributacién existente en cada
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periodo ha sido y contimia siendo expresién clara de las contradicciones

de la época.

A. Tributacién en el Siglo XIX

Sistema dc tributacién

- Desde la primera Constitucién delPen'1 en 1823, se de}401nela obligacién

del Poder Ejecutivo de presentar el Presupuesto General de la

Rep}401blica.

- Dicho presupuesto se establecia de acuerdo con un célculo previo de

los egresos y }401jandoIas contribuciones ordinarias, mientras se

establecia una contribucién (mica para todos los ciudadanos. En esta

concepcién, los impuestos estaban dados por la contribucién personal,

sin considerarse capitales, rentas ni la riqueza del contribuyente.

Finalidad de la tributacién

- Proveer a1 Estado del dinero necesario para la defensa nacional, Ia

conservacién del orden p}401blicoy la administracién de sus diferentes

servicios.

- Recién con Piérola, a }401nesdel siglo XIX, el Estado asume, adcmés de

los }401nesmencionados, otros de indole social, tales como la educacién

y la salud p}401blicas.Por ejemplo, los subsidios a la alimentacién y el

inicio de la construccién de las Ilamadas viviendas populates.
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Principales tributos del siglo xix

1. Tributos directos 2. Contribuciones indirectas

- Los tributos directos fueron los , Los impuestos indirectos

que afectaban a las personas, los , an d

predios, las industrias y patentes. proveman an 5�034mayor P e e

- Afectaban a todos los '35 3dU3}402aS-

°i�034dad3�034°5de 13 �034aciente- Otros tributos indirectos

Rep}401blica�031pero no de la misma }401jeronlos diezmos, los estancos
manera.

- Se diferencié la tributacién y alcabalas, entre Otros-

indigena y la de castas.

- Ademés, estaban también los

tributos por predios, industrias y

patentes.

B. La Tributacién en el Siglo XX

Periodo 1900 �0241962

En esta etapa de nuestra historia, los productos de exponacién tuvieron

mayor auge. De acuerdo con el orden de importancia fueron: az}401car,

algodén, lana, caucho, cobre, petréleo y plata. E1 control de la

exportacién (al inicio en manos nacionales) no fue en 51�031tan importante

como la dependencia hacia el mercado _intemacional y sus efectos en la

economia nacional (TPF 15F). PT

En este contexto, Leguia (1919-1930) llevé a cabo una nueva reforma

tributaria. Normaron los impuestos a la herencia y a las rentas, asi como

las exportaciones. También creé el Banco Central de Reserva.

Durante mucho tiempo, el sistema tributario descanso sobre el gravamen

de los predios r}401sticosy urbanos, la contribucién de la renta sobre el
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capital, la de industrias y patentes, las utilidades agrarias, industriales y

mineras ole exponacion.

La actividad tributaria empezé a ser dirigida desde 1934 cuando se

establecié un departamento encargado de la recaudacién. Sin embargo,

desde el guano, el pais recaudaba 5610 por aduanas o tributos indirectos

sobre el consumo, habiendo perdido el ciudadano el habito de tributar.

De 1930 a 1948

Nos afecto, en primer Iugar, la gran depresién que sobrevino por todo el

mercado intemacional. Sin embargo, el Pen�031:y Colombia fueron los

paises que se recuperaron més répido de este fenémeno. Empezaron a

dejarse sentir los efectos de esta economia dependiente exportadora al

colapsar algunas economias regionales.

Entre los a}401os1949-1968 decayé totalmente este modelo exportador

_ como dinamizador para el desarrollo del pais. Con el segundo gobierno

de Prado se }402jaronmontos minimos para el impuesto a la renta y los

impuestos a las exportaciones }401ieronmoderados, mas bien bajos con

respecto dc otros paises de la region. Los impuestos se establecieron de

acuerdo con los intereses de los grupos de poder.

Periodo de 1962 A 1990

En este periodo, es importante destacar que, mediante el Decreto

Supremo N° 287-68- HC, dado cl 9 de octubre de 1968, se sustituyo e!

sistema cedular de Impuesto a la Renta por el Impuesto Unico a la Renta.

Con él se establecié el Impuesto a la Renta con las caracteristicas que
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conocemos actualmente. También en el gobierno militar se gravé por

primera vez al Patrimonio Accionario de las Empresas y al Valor de la

Propiedad Predia], creados ambos por Decreto Supremo No 287-68-HC.

TABLA N° 2.]

LA TRIBUTACION EN LA HISTORIA

Fundamento de Contribuyentes Destino

Ia Tributncibn

Tahuantinsuyo Reciprocidad y Obras p}402blicas

5 Redistribucién y

_ mantenimientos

' - del sistema

social (nobleza,

milicia y culto). 3

com. Lcgislacién Ft Mantelrl-ilnlient'o"y
colonial los indlgenas y del sistema

menor cantidad los administrativo

espa}401oles colonial y

americanos. enriquecimiento

de la corona.

~�030Rep|iblic:aT_U�254gi§leTci6nde la " Losbiudadanos �030Obi'a§_ymW

; Reptiblica pagan de acuerdo servicios i

l democrética con la Ley. p}401blicosy N

5 mantenimiento �030

' delas

i instituciones

p}402blicas.

De 199] a la actualidad

El proceso dc refonna iniciado en I99] pennitié Iograr una

simpli}401cacionnormativa y la consolidacion institucional de la

administracién tributaria (SUNAT), doténdola de profesionales de alto

nivel con el soporle tecnolégico para desarrollar sus funciones.
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La tributacién en la actualidad

Segllm el Programa de Cultura Tributaria - SUNAT

La tributacién en el Perl�031:sigue el esténdar intemacional y esté constituida

por la politica tributaria, Ia Administracién Tributaria y el sistema

tributario, que se relacionan con el Estado Peruano, tal como se muestra

en el gré}401co:

SISTEMA TRIBUTARIO ACTUAL

f"" ESTADO PERUANO

APLICA POLITICA

T"�034�031�034�034�034"�031�035"

ADMINISTRACION

POLITKZA FISCAL SISTEMA TRIBUTARIA
TRIBUTARIO

Conjunto de Instituciones

tributos y de las

normas del C.T

A NXVEL DE
GOBIERNO:

I

LEYES QUE ESTABLECEN TRIBUTOS

EN EL PERU CODIGO TRIBUTARIO

Establece derechos

�030ImpmRenta deberes de| y

'Impt° General 3 contribuyente y del

las Ventas estado peruano
-Impto predial

-Entre otros
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2.4 Marco teérico

2.4.1 Cultura

Timana de la Flor & Pazo Purizaca (2014), de}401nelo siguiente:

�034Etimolégicamente,el término cultura proviene del latln cultus (cultivado) y

ura (resultado de una accién)�035.

Segim la Real Academia de la Lengua Espa}401ola'de}401nea cultura como

�034Conjuntode modos de vida y éostumbres, conocimientos y grados de

desarrollo artisticos, cienti}401co,industrial, en una época, grupo social�035.

�034Porlo que toda sociedad tiene cultura y toda cultura es puesta en

préctica, por las personas que se interrelacionan; siendo de esta manera la

sociedad igual a la cultura�035(Solom1no,2013).

2.4.2 Cultura tributaria

Carolina Rocaz (citadoporSolo17ano, 2013) de}401necultura tributaria como

conjunto de informacién y el grado de conocimientos que en un

determinado pais se tiene sobre los impuestos, asi como el conjunto dc

percepciones, criterios, hzibitos y actitudes que la sociedad tiene respecto a la

tributacién.

En la mayoria de paises latinoamericanos ha prevalecido una conducta social

adversa al pago de impuestos, manifesténdose en actitudes de rechazo,

resistencia y evasién, 0 sea en diversas formas dc incumplimicnto.

�030Diccionario dc la Real Academia de la Lengua Espa}401ola,Vigésima Segunda Edicién 2001. p. 483

Roca, Carolina. Estrategias para la fonnacién de la cultura tributaria AAsamblea Genaal del CIAT

N° 42, Guatemala, 2008- Serie Temaitioa Tributaria N°15 Setiembre 2011 Asistencia al

Conttibuyente p. 66
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Dichas conductas intentan auto justi}401car,descali}401candola gestién de la

administracién p}401blicapor la ine}401ciencia0 falta de transparencia en el manejo

de los recursos as1' como por la corrupcién.

Las Adrninistraciones Tributarias de América Latina y del mundo han visto

que la solucién a los problemas econémicos y el desarrollo de los

pueblos esta en la educacién tributaria; considerandose desde un punto de

vista social con la obtencién de valores éticos y morales, a través de una

convivencia ciudadana que dan base y legitimidad social a la tributacién

y al cumplimiento de las obligaciones tributarias como una necesidad del

pais, siendo el estado el interesado de promover este proyecto (Solorzan0,

2013).

Lamizet (citado por Timana de la Flor & Pazo Purimca, 2014) aplica este

concepto al tema tributario al a}401rmarque existe una cultura politica

institucional relacionada con una visién determinada que tienen los ciudadanos

de su sistema tributario, lo cual oonstituye su cultura, representada por las

leyes, los usos y las costumbres que les permiten tener conciencia de su

imponancia y la necesidad de incluirlas en sus précticas sociales.

2.4.2.1 Algunas experiencias iberoamericanas en materia de cu ltura tributaria

Bonilla (2014). La Cultura Tributaria como herramienta de politica }401scalcon

énfasis en la experiencia Bogota. Presenta algunas estrategias de cultura

tributaria en algunos paises latinoamericanos.

Algentina

La Administracién Federal de Ingresos P}401blicos(AFIP) tiene a su cargo
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el programa Ilamado �034Educaciéntributaria�035.A través de estrategias

educalivas y culturales destinadas a la poblacién infantil y juvenil, busca

desarrollar la funcién social de los tributos. La AFIP enfoca sus

actividades en tres sub programas:

i) Educacién formal:Desarrollada principalmente en los espacios

educativos. Se capacitan adocentes yestudiantes;

ii) Educacién no formal, las actividades se realizan en espacios

educativos no convencionales con lo que Se busca ampliar la tarea

desarrollada en el émbito escolar a través de acciones no curriculares.

Dentro de las actividades que se desarrollan en este programa se

encuentran las obras de teatro itinerante, stands con juegos en ferias,

actividades recrealivas y pre-deportivas; y

iii) Materiales didécticos y estrategias comunicativas a través de los

cuales se busca e1 reconocimiento de la entidad por parte de los ni}401os.

Los principales medios que se han utilizado son: juegos virtuales, pégina

Web, material impreso, audiovisuales y publicaciones en medios

infantiles.

Brasil

En 1988 la Secretaria de Ingresos Federales de Brasil (Receita

Federal), por intermedio de la Escuela de Administracién Financiera

(ESAF), introdujo el Programa Nacional de Educacién Fiscal. Su

objetivo ha sido promover e institucionalizarula educacién }401scalpara

posibilitar la construccién de la conciencia ciudadana y resaltar el
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papel social de los tributos y de los presupuestos p}401blicos.El programa

también muestra los efectos lesivos de la evasion }401scal,del contrabando,

de la corrupcién y de la pirateria. Como elemento importante, incentiva

la buena aplicacion de los recursos p}401blicosa través del control

ciudadano.

El proyecto coordina las Secretarias dc Ingresos Federales con la de

Educacién, con el }401nde dar cubrimiento a las cscuelas de ense}401anza

basica, media y superior. Ademas sc brinda formacién a los funcionarios

pilblicos de todas las instituciones y nivelcs de gobierno, y a la sociedad

en general. La estrategia incluye la capacitacién dc maestros, utilizando

la educacién virtual; éstos socializan a sus estudiantes la totalidad

delprograma. También se hacen obras de teatro en cada uno de

los Estados, para sensibilizar a los ciudadanos. También se ha

dise}401adomaterial didac}401co,incluyendo textos para cada grado

educativo, historictas, discos y videos.

Chile

El Servicio de Impuestos Internos (S11) tiene a su cargo el Programa de

Educacién Fiscal. Es relativamente nuevo (2007) y esta dise}401adobajo

tres ejes: Formacién en valores, Construccién de la ciudadania y Cultura

Fiscal. Los programas se trabajan de forma secuencial, para tener una

idea global y signi}401cativaacerca de la Educacién Fiswl y su

pertinencia. Se busca que los impuestos dejen de ser un asunto

fmicamente de Contadores y se conviertan en un tema de interés
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educativo. Se da prioridad a la pcdagogia y a Iograr la atencién

estrategias novedosas como portales llamativos y juegos.

2.4.2.2 Programas de cultura tributaria aplicados en el Sistema Educativo

Peruano

Solorzan (2013). La Cultura Tributaria, un instrumento para combatir la

evasién. De}401nelo siguiente:

Programa curricular en educacién inicial�031

En esta etapa el ni}401odesarrolla el conocimiento de si mismo y de los demés,

toma conciencia de sus caracteristicas y capacidades personales, es realista en

la representacién que tiene del mundo, incluyendo su punto de vista moral. Los

émbitos de| desarrollo de la moralidad infantil son: la disciplina, la

responsabilidad y las sanciones; para la moral heterénoma el }401nicomedio de

hacer acatar una regla es sancionéndola. En estos primeros aflos del desarrollo

infantil, son fundamentales para la formacién del ser humano, la educacién

que debe estar enfocada a potenciar al maximo su desarrollo cognitivo y la

formacién de su conciencia moral; de esta manera el Programa de Cultura

Tributaria permitiré que el ni}401oconstruya su seguridad y con}401anzabasados a

través de valores morales de una manera mas auténoma en el conjunto de sus

actividades y expericncias consolidéndose como }401lturosciudadanos.

Programa curricular en educacién primaria�030

La Educacién Primaria, es una etapa en la que los ni}401osparticipan en la

3 Ministerio de Educacién, DISENO CURRICULAR NACIONAL dc Educacién Bésica Regular, p

jsgilinisterio de Educacién, DISENO CURRICULAR NACIONAL de Educacién Bésica Regular, p.
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construccién de una cultura democrética en la familia y en la escuela,

sentando bases de su formacién ciudadana, los estudiantes desarrollaran

capacidades para participax en los diferentes niveles de la sociedad civil

proponiendo alternativas a nuestro problemas seculares, enmarcados en los

retos del mundo actual; promoviendo la insercién del estudiante en el actual

proceso de globalizacién a partir de la consolidacién, ademas proponen el

reconocimiento de sus roles, derechos y responsabilidades en el contexto

donde le corresponde actuar en instituciones locales y nacionales.

Asimismo le permite abordar sobre todo la dimensién social de los

impuestos, y como estos pueden contribuir al desarrollo del pais del ni}401odel

presente y futuro.

E] Programa de Cultura Tributaria permite fonnar valores desde la

escuela para garantizar que los alumnos asuman en los espacios p}401blicosy

privados, de tal manera que al llegar a su mayoria de edad se reconozca como

ciudadanos sujuetos de derechos y obligaciones en su entomo familiar, social y

estatal; tomando conciencia de lo importante que es tributar para el

sostenimiento y desarrollo del pais y de la educacién encargada de humanizar y

realzar la condicién del hombre frente a su realidad local, nacional e

internacional.

Programa curricular en educacibn secundarias

En esta etapa los adolescentes desarrollan capacidades y valores que les

permita orientar su Vida y sus actitudes para participar responsablemente en las

:13/61inisterio de Educacién, DISENO CURRJCULAR NACIONAL de Educacién Bésica Regular, p.
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diversas interacciones sociales, entendiéndose como el desarrollo del ejercicio

democrético }401mdadoen los derechos humanos y en valores como libertad,

justicia, respeto y solidaridad, |os adolescentes se caracterizan por su

capacidad de desarrollar hipétesis y deducir nuevos conceptos, manejando

representaciones simbblicas abstractas sin referentes reales, con las que realiza

correctamente operaciones légicas.

En esta etapa los adolescentes desarrollan capvacidades y valores que les

permita orientar su vida y sus actitudes para participar responsablemente en las

diversas interacciones sociales, entendiéndose como el desarrollo del ejercicio

democrético fundado en los derechos humanos y en valores como liberlad,

justicia, tespeto y solidaridad, los adolescentes se caracterizan por su

capacidad de desarrollar hipétesis y deducir nuevos conceptos, manejando

representaciones simbélicas abstractas sin referentes reales, con las que realiza

correctamente operaciones légicas.

El Programa de Cultura Tributaria prepara para la participacién en

sociedad y para solucionar problemas relativos a los asuntos pilblicos, a

través de la Ciudadania; Ids adolescentes y jévenes son los }401xturos

ciudadanos a corto plazo; muchos de ellos integrados tempranamente a1

mundo Iaboral, teniendo también un nivel de desarrollo cognitivo éptimo

para comprender y practicar de manera critica y re}402exivalos

conceptos de ciudadania y tributacién, asi mismo estén en la etapa de

desarrollar su moral auténoma, asumiendo valores ciudadanos que sostienen a

la tributacién como propios sin necesidad de presiones extemas.
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Convenio SUNAT �024Ministerio de Educacién

El 2] de julio de 2006, la SUNAT suscribié un Convenio de

Cooperacién lnterinstitucional con el Ministerio de Educacién, como

alianza estratégica, a }401nde, entre otros objetivos, incorpora: los contenidos

de conciencia tributaria en los dise}401oscurriculares de las Direcciones

Regionales de Educacién, Unidades de Gestién Educativa Local y

centros educativos del pais. De esta manera, la SUNAT, mediante su

Programa de Cultura Tributaria, busca promover, en los estudiantes,

aprendizajes relacionados con el rol del ciudadano, sus responsabilidades

civicas y el cumplimiento de las obligaciones tributarias, dentro de un

marco de bésqueda delbien com}401n.

En aplicacién del Convenio de Cooperacién lnterinstitucional celebrado

entre la SUNAT y el Ministerio de Educacién, dicho Portafolio incluyé,

mediante la Resolucién Ministerial N�0340440- 2008-ED, los temas de cultura

tributaria en el Dise}402oCurricular Nacional, documento que contiene los

aprendizajes que deben desarrollar los estudiantes en cada nivel

educative, en cualquier émbito del pais.

En tal virtud, a partir del 2009, los estudiantes de inicial, primaria y

secundaria, de todos los centros educativos del pais, recibirén formacién sobre

la importancia de la tributacién en el desarrollo de nuestra sociedad, tanto

en el érea de Personal Social (primaria) como en la de Formacién Civica y

Ciudadana (secundaria).
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FORMACION DE CULTURA Y CONCIENCIA TRIBUTARIA
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Fuente: SUNAT

2.4.2.3 La importancia de promover la cultura tributa1'ia°

La obligacién del cumplimiento tributario puede ser su}401cientepara Iograr los

objetivos de la recaudacién }401scal,dependiendo de la percepcién de

riesgo de los contribuyentes y de la capacidad de }401scalizaciény sancién

de la Administracién Tributaria. Pero hay contextos sociales en los que se

percibe una ruptura o disfuncién entre la ley, la moral y la cultura, estos tres

sistemas regulan el comportamiento humano. La cultura ciudadana, es un

conjunto dc programas y proyectos orientado a mejorar las

condiciones de la convivencia ciudadana mediante un cambio conducmal

6 Roca, Carolina. Estrategias para la formacibn de la cultura tributaria �024Asamblea General del

CIAT N° 42, Guatemala, 2008- Serie Temética Tributaria N°l 5 Setiembre 2011 Asistencia al

Contribuyente p. 69
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consciente, paniendo de la premisa de que la modi}401caciénvoluntaria de los

hébitos y creencias de la colectividad puede llegar a ser un componente crucial

de la gestién publica, del gobierno y la sociedad civil.

No pueden llevarse a cabo politicas tributarias o }401scalesverdaderamente

e}401cacessin contar con el conglomerado humano, para ello, debe tomarse en

cuenta el factor humano y social. Todas las normas y plani}401caciones

tributarias corren el riesgo de ser estériles si no se presta la debida

atencién a las creencias, actitudes, percepciones y formas de conducta de

los ciudadanos, a su moral personal y colectiva, e incluso a sus ideas sobre el

modo dc organizar la convivencia.

Por ese motivo es la importancia especialmente en aquellas sociedades

aquejadas por una conciencia tributaria débil y un Estado poco }401mcional,

factores que generalmente se ven acompa}401adosy agudizados por situaciones

de crisis de valores sociales que refuerzan la hipétesis del divorcio entre

cultura, moral y ley.

Bajo tales circunstancias, la educacién tributaria de ninguna manera

puede reducirse a la cnse}401anzade précticas que solamente capaciten para

atender los requerimientos del régimen impositivo, tampoco puede limitarse

al émbito de la formalidad }401scal,cl orden legal y las razones de su

cumplimiento, sino debe ser, necesariamente, una educacién orientada hacia el

cambio cultural y la revaloracién de lo ético dentro del conjunto social.
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Percepciones y actitudes�030

La vida social y la modi}401caciénde conductas parten de las

percepciones y creencias que las personas tienen sobre las entidades y

loslideres que las dirigen. En el caso peruano, por ejemplo, durante

muchos a}401osy en la actualidad la imagen del estado 0 de otras

instituciones del estado estén relacionadas con la corrupci(')n, inadecuado

uso de los recursos, enriquecimiento ilicito de ex funcionarios y muy

poco aporte de los recursos p}401blicosaldesarrollo de las comunidades.

La formacién dc cultura tributaria se relaciona con un concepto de

ciudadania }401scal,el cual ofrece una perspectiva mas integral de la

}402scalidad,en la que por una parte con}402uyenel deber ciudadano de

tributar, el }401nanciamientode los derechos y el sostenimiento del

Estado y, por la otra, el buen uso de los recursos, la transparencia del

gasto, la rendicién dc cuentas y la importancia de la auditoria social 0

veeduria ciudadana.

Pero la esencia de la cultura tributaria no condiciona el cumplimiento a

la reciprocidad ni a ning}401notro elemento extemo, sino lo percibe como una

responsabilidad irrenunciable y que existe por si sola, libre de cualquier

factor que pueda disminuirla o condicionarla. De ahi que acciones para el

desarrollo de la cultura tributaria requieran de procesos que permitan el

surgimiento de cambios, tanto de percepciones como de actitudes en lo

7 Roca, Carolina. Estrategias para la fonnacién de la cultura tributaria �024Asamblea General del

ClAT N° 42, Guatemala, 2008- Serie Temética Tributaria N°15 Setiembre 2011 Asistencia al

Contribuyente p. 70
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individual y en 10 social, que se traduzcan en la aportacién consciente y

voluntaria de los impuestos. Esto no resta importancia, por supuesto, a las

acciones que mejoren la transparencia del gasto p}401blico,la funcién social

de los impuestos y la credibilidad de la institucién encargada de

recolectar los ingresos p}401blicos.(solorzano, 2013).

2.4.2.4 Aspectos Matriciales para crear una Cultura Tributaria

Robles (2002) sostiene que los aspectos matriciales més importantes y sobre

los cuales se debe crear una cultura tributaria son cinco:

-E] pacto social: porque Ias sociedades estén Ilamadas a hacer un pacto

contractual con el Estado, laé instituciones, el gobierno, los poderes, los

partidos y los sistemas tributaries, ya que si cada uno act}401aen f0I'l'Il3

independiente se desarrollarzin bajo un ambiente de }401altade credibilidad y

legitimidad.

- La sociedad como proyecto: porque la sociedad debe sentir la necesidad de

hacer un nuevo pacto que involucre a todos sus miembros para la

consecucién de sus objetivos.

- La dinémica: que implica percibir a la sociedad como una institucién que se

encuentra en constante evolucién y construccién, in}402uidapor los sistemas

de informacién, la gestién de sus directivos y la globalizacién de la

economia.

- La panicipacién ciudadana: porque todos los ciudadanos deben participar en

la concepcién, el dise}401o,la planeacién y la conduccién de la sociedad como

45



proyecto, en la de}401niciény la elaboracién de las politicas tributarias y en la

decisién del sistema tributario que se necesita para el desarrollo de todos sus

miembros.

- La informacién y el conocimiento: porque la multiplicacién de la infor-

macién y el conocimiento son el punto de partida para la revolucién }401scal,

més a}401ncuando actualmente los ciudadanos demandan tener més y mejor

informacién y conocimiento para sentirse en mayor capacidad de garantizar

sus derechos y controlar todo aquello que les afecta de los proyectos que

desarrolla su Estado. V

2.4.3 Conciencia tributaria

Bravo (2011) de}401nelo siguiente: �034Laconciencia tributaria es "la motivacién

intrinseca de pagar impuestos" re}401riéndosea las actitudes y creencias de las

personas, es decir a los aspectos no coercitivos, que motivan la voluntad de

contribuir por los agentes, reduciéndose a1 anélisis de la tolerancia hacia el

fraude y se cree que esté determinada por los valores personales�035.

2.4.3.1 Teoria de la disuasién

Solorzano (2013) de}401nelo siguiente: La respuesta tradicional qué determina el

cumplimiento }401scalhabia estado orientada por la teoria de disuasién

(deterrence theory), basada en el temor a la deteccién y castigo del }401'aude8.

Esta teoria propone que la decisién de cumplimiento se basa fundamentalmente

en el anélisis costo-bene}401cio,por el cual las personas ponderan con

a Alligham, M., A. Sandmo, 1972. Income Tax Evasion: A theoretical Analysis�035Journal ofPublic

Economics, 323-338
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racionalidad econémica los bene}401ciosde no cumplimiento frente a los riesgos

de deteccién y costos de penalidad.

E110 ha Ilevado a explorar la importancia de elementos no asociados a la

racionalidad econémica en la prediccién del cumplimiento }401scalvoluntario.

Asi, recientemente, feéricos e investigadores atribuyen una signi}401cativa

importancia a lo que se ha denominado conciencia tributaria o �034lamotivacién

intrihseca de pagar impuestos�035,en la que tiene un rol la formacién de la cultura

politica ciudadana respecto a la apropiacién de lo p}401blico.

Desde una perspectiva més amplia, podemos plantear que el cumplimiento

}401scales consecuencia de dos condiciones: (i) la disposicién a efectuar la

contribucién (�034losagentes quieren contribuir�035)y (ii) la viabilidad de efectuar la

contribuci(')n(�0341osagentes saben y pueden contribuir�035).

La primera condicién, se encuentra determ inada, por un Iado, por la efectividad

de las normas de coercién, el célculo que hacen los agentes mediante

racionalidad econémica, su grado de aversién a la penalidad del fraude, Por

otro Iado, la disposicién a contribuir esté determinada por la conciencia

tributaria del agente, que determinan su voluntad de pagog y que es fruto de los

procesos de legitimizacién, socializacién e intemalizacién de las obligaciones

tributarias.

9 Voluntaxiedad es entendida como el cumplimiento de las obligaciones sin intervencién del agente

responsable de la administracién tributaria. La Iiteratura es amplia y esté asociada a un campo mas

amplio que investiga por qué las personas cumplen con las Ieyes. Elllickson, R. (1991); Tyler,

T. (1990).

47



ELEMENTOS DEL CUMPLIMIENTO FISCAL

Cultura }401scaly

politica

Cumpllrnlemo }401scal
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la contribucl}401n la comrlbuclén

Grado de Acceso a servicios

Coertién c::::|:;:' Informacldn del de adminlstracldn

contribuyente V mbumrla
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el Pen�031:�02420] 0

2.4.3.2 Cumplimientotribulario

El cumplimiento tributario voluntario va relacionado con la moral }401scalque

esté constituida por una sola variable denominada tolerancia al }401audeinscrita

en la dimensién de los valores y motivaciones internas del individuo; los

resultados por el incumplimiento de las Administraciones Tributarias, en las

cuales existen altas

Percepciones de riesgo asi como la sensibilidad al aumento de las sanciones,

3 - . . . . T . .
no tienen relacién con la gran magmtud del mcumphmlento de la tnbutaclén.

El hecho tributario es un acto de dos vfas entre el contribuyente y el Estado, en
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el que a este tiltimo corresponde una doble funcién: la de recaudar los

impuestos y la de retomarlos a la sociedad bajo la forma de bienes y servicios

p}401blicos.Se trata de un proceso social regulado, en el cual el

cumplimiento tributario responde a un mandato legal que el contribuyente

debe acatar y que la autoridad debe hacer cumplir, seg}401nlas -facultades que la

ley le con}401ere.

De ahi que la conciencia tributaria de los ciudadanos se pueda fortalecer

al aplicar mecanismos de control més estrictos, siempre que el estado dé

muestras de administracién honesta y e}401ciente.lndependientememe de que

una sociedad se encuentra regida o no por un sistema democrético, el

cumplimiento de los deberes }401scalesresponde a un orden legislado, provisto

de normas, plazos y sanciones detenninados, que dota a la autoridad

tributaria de la potestad dc cobrar los impuestos y de actuar en contra de

quienes incumplan la obligacién de pagarlos. Sin embargo, el zimbito de accién

de la Administracién Tributaria va més allé del mero cobro de impuestos.

Esto es algo que a muchas administraciones tributarias no les resulta tan

evidente, algunas ven a la educacién }401scalcomo algo super}402uo0, en el

mejor de los casos, como un elemento accesorio 0 complementario de sus

quehaceres principales, sin percatarse que la formacién de la cultura

tributaria representa, en el largo plazo, una de las bases més sélidas y

con}401ablesen las que puede sustentarse la recaudacion (Solorzano, 2013).
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2.4.3.3 Con}401anzaen el Estado (gobierno e instituciones)

Para Falkinger, citado por Timana de la Flor & Pazo Purizaca (2014) , el gasto

p}401blicoes un factor que in}402uyeen el cumplimiento }401scal,por ello a los

ciudadanos se les debe considerar desde una doble perspectiva: como

bene}401ciariesy como contribuyentes, ya que eval}401ansimulténeamente los

costos representados por las cargas tributarias obligados a pagar y los

bene}401ciosque les reporta el gasto del gobierno y, bajo ciertas circunstancias, el

nivel de incumplimiento disminuye cuando el contribuyente percibe los

bene}401ciosdel gasto p}401blico.

Tipke, citado por Timana de la Flor & Pazo Purizaca (2014) concluye que si

el Estado pretende exigir el cumplimiento }401scaldeberé observar en sus propias

actuaciones un comportamiento moral y ético, transparente y e}401ciente,

mostrando la corresponsabilidad de los impuestos, su recaudacién y su uso,

dado que el contribuyente los percibe a través de los servicios p}401blicosgasto

social. Por lo que la motivacién para el pago depende mucho de la calidad de

los servicios p}401blicosque recibe y de la gestién del gobierno, de los cuales

espera ser informado a través de la p}401blicarendicién de las cuentas.

Rahmani y Fallahi, citado por Timana de la Flor & Pazo Purizaca (2014)

indican que: �034amayor democracia y menor cormpcién los contribuyentes

percibirén que los impuestos se destinan a }401nanciarbienes p}401blicos

Rothstein, citado por Timana de la Flor & Pazo Purizaca (2014) postula que:

�034paraaumentar la con}401anzade los contribuyentes, los gobiernos deben sumar

esfuerzos en demostrar que los recursos }401scalesse invierten en el bienestar
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p}401blicoy no en llenar los bolsillos de los u}401mcionariosp}401blicos0 del

gobierno�035. b

Por lo tanto, resulta claro que el grado de cumplimiento }401scalvoluntario

también se ve in}402uidopor la con}401anzaque se tenga en el Estado y la calidad

de los servicios que brinda y en qué medida estos responden a las necesidades

de la poblacién (Timana de la Flor & Pazo Purizaca, 2014).

2.4.4 Conocimientos de las normas tributarias

Timana de la Flor, J., & Pazo Purizaca, Y. (2014) postula que �034Estavariable

cae dentro del concepto de cultura t}401butariay para Ia presente

investigacién sev considera como el conocimiento que tienen los

contribuyentes sobre el sistema tr}402autarioperuano en general�035.

2.4.4.1 Conocimientos y obligaciones tributarias de los contribuyentes

- Ob1igacionesTributarias

Los ciudadanos, como contribuyentes, tienen dos tipos de obligaciones�035.

Tipos de obligaciones tributarias.�024Antes de pasar a ver cada uno de los tipos

de obligaciones tributarias, debemos recordar la de}401niciénde obligacién

tributaria: V

por objeto de la prestacién tributaria, siendo exigible coactivamente.
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ACREEDOR:

Gobierno Central, Gobiemo

/ Local, entidades de derecho

p}401blicocon personeria

. juridica
OBLIGACION TRIBUTARIA

N DEUDOR TRIBUTARIO:

Contribuyente responsable

a) Obligaciones females

Consiste principalmente en dar informacién a la SUNAT y contribuyen

al cumplimiento de la obligacién sustancial, que es el pago.

Las principales obligaciones formales son:

I) lnscripcién en el RUC

2) Obligacién de emitir y entregar comprobantes de pago

3) Obligacién de trasladar bienes con guias de remisién

4) Comunicacién de datos a la SUNAT

5) Presentacién de la declaracién jurada

b) Obligacién sustancial: pagar e1 tributo

El cumplimiento de las obligaciones formales asegura el cumplimiento

de la obligacién sustancial. Todo parte con la entrega del comprobante de

pago cuando se realiza una transaccién. Esta accién da Iugar al registro

de la transaccién y del tributo. Al }401naldel mes y/o del a}402ose debe

realizar la determinacién del tributo a declarar y pagar.
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oEl circulo virtuoso de la tributacibn

Los ciudadanos crearon el Estado para que atienda sus necesidades comunes.

Por medio del tributo que entregan al Estado, a través de la Adminislracién

Tributaria, los ciudadanos contribuyen a su sostenimiento. De otro Iado, con

estos recursos, el Estado cumple de manera e}401cientecon sus funciones y

servicios, generando estabilidad y crecimiento econémico, en bene}401ciode la

ciudadania. En consecuencia, los tributos retoman a los ciudadanos bajo la

forma de bienes y servicios p}401blicos,contribuyendo al bienestar de la

sociedad.

Con este circulo virtuoso, el Estado cada vez tendrzi un mayor presupuesto

para atender las necesidades de la poblacién y promover el desarrdllo.

{ PROGRAMA oz mvmsuon
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2.4.4.2 Tributos que afectan a los contribuyentes con negocio

Las Rentas de Tercera Categoria se originan por el desarrollo de actividades de

comercio y/o industria. Las personas naturales o juridicas que generan Rentas

de Tercera Categoria estén obligadas a pagar principalmente el Impuesto a la

Renta, el Impuesto General a las Ventas (IGV), entre otros.

0 Tributos recaudadas por la Sunat.

RENTAS EMPRESARIALES

Impuesto a la Renta (IR) Tercera Categoria

CONTRIBUYENTE 0 La persona natural, y las personas

juridicas.

RESPONSABLE

BASE DE CALCULO El monto de las rentas netas.

ALICUOTA Varian de acuerdo al tipo de

renta:

El 28% para las rentas

empresariales comprendidas en el

Régimen General.

El 1.5% mensual para las Rentas

empresariales comprendidas en el

Réimen E ecial.

IMPUESTO GENERAL A LAS VENTAS (IGV)

HECHO GENERADOR Cuando se realiza la venta de

bienes y/o la prestacién de

servicios en el ais

CONTRIBUYENTE 0 Personas en forma individual y

empresas que realicen

RESPONSABLE transacciones de compra y venta de

bienes lo servicios.

BASE DE CALCULO El valor de venta del bien, de la

restacién del servicio
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que es el IGV propiamente dicho,

y el 2% correspondiente al

Im uesto al Patrimonio Munici a].

2.4.5 Evasién Fiscal

Es toda eliminacién o disminucién de un monto tributario producido dentro del

zimbito de un pais por parte de quienes estén juridicamente obligados a

abonarlo y que logran tal resultado mediante conductas violatorias de

disposiciones Iegales.

Entonces, la evasién tributaria constituye un }401ny los medios para lograrlo

vienen a ser todos los actos dolosos utilizados para pagar menos 0 no pagar.

En nuestra legislacién, estos actos constituyen infracciones vinculadas con la

evasién }401scaly existe un caso mayor, el de la defraudacién tributaria,

tipi}401cadopor la Ley Penal Tributaria (Villegas B, 2001).

Gémez Sabaini & Moran, Alquimis Economicas (2016). Nos re}401ere:

Habiendo cobrado estado p}401blicohace pocas semanas y aim con bastante

incertidumbre acerca dc las consecuencias }401nalesque traeré aparejado, el

escandalo �034ThePanama Papers�035ha tenido ya un valioso efecto casi

inmediato: Ia gran di}401xsiénmediética ha repercutido en gran parte de la

sociedad propiciando que vuelva a hablarse y discutirse una vez mas

acerca del problema de la evasién }401scalen los paises de América

Latina. En este sentido, resulta }401tilreconocer que este fcnémeno posee

actualmente dos dirnensiones que, si bien son complementarias e
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implican ambas una resignacién de recursos }401scalesgenuinos, responden

a distintas Iégicas, involucran a distintos tipos de contribuyentes y

requieren de distintas respuestas por parte de las Admipistraciones

Tributarias. En esta primera parte de la nota se plantearén aspectos

centrales de la evasién intemacional mientras que en una segunda entrega

se pondré énfasis en la dimensién doméstica de esta problemética.

En la actualidad los gobiernos se enfrentan al desa}401ode hacer tributar a

los contribuyentes (individuos y empresas) por los ingresos y el

patrimonio generado dentro de sus }401onterasgeogré}401cas,en un

contexto de elevada movilidad de capitales y de competencia tributaria

para favorecer su atraccién. Este fenémeno, que se articula en el marco

de un mercado }401nancierointemacional altamente desregulado, afecta

tanto a paises desarrolladas como en desarrollo y se ha instalado en la

agenda reciente de los principales organismos internacionales.

Por un Iado, |os paises sufren una erosién de las bases tributarias

potenciales debido a la fuga de capitales que se materializa a través de la

transferencia y posesién dc activos por parte de individuos y

empresas hacia el extranjero, muchas veces para pagar menos impuestos

en el pais de residencia, otras para eludir la obligacién legal de justi}401car

el origen espurio de estos recursos. A pesar de la gran di}401cultadpara

identi}401cary cuanti}401carla gravedad de este fenémeno, algunos trabajos

como el de Tax Justice Network (2005) aun cuando son criticados por su

metodologia y los supuestos utilizados sugieren que los ingresos
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tributaries resignados a nivel global se ubicaban hace una década en el

orden de los 255.000 millones de délares.

En un anélisis mas actualizado, Zucman (2014) resume los }401ltimosavances

en cuanto a la detem}401nacionde las causas y las consecuencias de este

fenémeno, estimando que el monto de activos con origen América Latina

pero radicado en el exterior rondaria 105 700.000 millones de délares, lo

que representa el 22% de la riqueza }401nancieratotal para la region e implica

una pérdida de ingresos tributarios cercana a los 21.000 millones de délares

(mas del 10% de la pérdida estimada a nivel global).

Sin embargo, ademés de la }401xgade capitales hacia el extranjero, la creciente

globalizacion }401nancieray la progresiva monopolizzuzién corporativa de la

economia han permitido que las empresas multinacionales y transnacionales

tengan un mayor control sobre la produocién y el comercio global, con una

gran capacidad de adaptacién a los marcos estatales de regulacién de cada

pais. Asi, estas grandes empresas suelen desplegar so}401sticadasestrategias con

el }401ndc reducir su carga impositiva global mas alla de los paises y

localizaciones en las que operan y generan sus utilidades. Si bien esto no

constituiria evasion (delito) por encontrarse dentro do los marcos Iegales y

tributaries establecidos, da Iugar a fuertes inequidades entre los

contribuyentes de un pais y atenta contra el principio de justicia distributiva

que debiera prevaleoer en cualquier sistema tributario modemo. Ademés,

estas précticas deterioran la capacidad de los paises para retener ingresos

}401scalesque podrian servir para el }401nanciamientode sus procesos de
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desarrollo 0 en el empleo de instrumentos de distribucién de la riqueza para

Iograr la equidad social.

En este contexto se ha destacado la importancia de las précticas relacionadas

con la traslacién de utilidades y/o costos entre }401lialesde una misma empresa

multinacional, desde paises o estados con altos niveles de tributacién 0 con

restricciones administrativas a1 }402ujodc capitales hacia jurisdicciones con

sistemas lributarios débiles de relativamente baja o nula imposicién los ma]

denominados �034paraisos}401scales�035'°a través de la manipulacién de los precios

de transferencia entre empresas vinculadas.

Sin embargo, también son variadas las estrategias }401nancierasque apuntan al

mismo objetivo y que generan las mismas nocivas consecuencias en términos

de recursos }401scalesresignados. En esos casos (por ejemplo dados por pagos

de intereses exoesivos o por préstamos entre }401liales)las multinacionales

buscan sacar provecho del tratamiento diferencia] que generalmente suele

darse al }401nanciamientoa través de deuda, siendo los intereses

devengados deducibles a efectos tributarios, generando un comportamiento

conocido como �034capitalizaciéndébil o exigua�035"

En respuesta a este relativamente nuevo desa}401oy en linea con las

'° Resulta anecddtico que la traduccién de tax haven, que en rigor signi}401ca�034guaridao re}401xgio

}401scal",haya sido difundida ampliamente como "paraiso }401scal�035,si bien es cierto que la mayoria de

ellos son islas pequdias que genaalmmte osteman paisajes naturales muy codiciados. .

" Muchas veces esto lleva a las multinacionales a realizar operaciones }401nancierasen un pais de

tributacién reducida para }401nanciarlas actividades de las demés empresas del grupo y, mientras los

pagos se deducen de los bene}401ciosimponibles de las }401lialessometidas a una considerable carga

tributaria, los mismos pagos son objeto de un gravamen favorable, o incluso de una exencién, en lo

que respecta al perceptor de los intereses, lo que permite una reduocién de la carga tributaria total.

Es més, este tratamiento difcrenciado puede hacer proliferar intentos de caracterizar determinados

pagos como intereses deducibles en el pais del deudor y, a la vez, como dividendos -que pueden

resultar exentos- en el pais del bene}401ciario.
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tendencias a nivel internacional, ya desde }401nalesde los a}401osnoventa los

paises de América Latina han venido incorporando y perfeccionando una

serie de regulaciones especi}401caspara el tralamiento de los precios de

transferencia, adcmés de reglas que establecen restricciones a la relacién

�034deuda/capitalpropio�035y normas que regulan las operaciones con paises

considerados �034pamisos}401scales�035.No obstante, en los }401ltimosa}401osla

preocupacién de los gobiemos latinoamericanos ha crecido,

generalizéndose una sensacién de impotencia ante un constante drenaje de

un imponante monto de recursos }401scaleshacia el extranjero y cuya

magnitud, para empeorar las cosas, resulta casi desconocida por las

autoridades.

En realidad debe admitirse que la cuanti}401caciénde este fenémeno es

una tarea por demés compleja, especialmente en los paises de la regién

donde no abundan las bases de datos estadisticas que permitirian este tipo

de mediciones. Recientemente se han difundido un par de estimaciones

globales que, aim sujetas a una serie de Iimitaciones estadisticas, poseen Ia

gran utilidad de atraer la atencién de un mayor p}401blicohacia estas

cuestiones y de fomentar la acumulacién de datos homogéneos para

distimos sistemas tributarios.

Por un Iado, debe reconocerse que varios paises han mostrado es}401zerzos

concretos y Iogros alentadores- en combatir la evasién tributaria

doméstica durante las }402ltimasdos décadas. Sin embargo, en a}401osrecientes

también se ha percibido una llamativa dificultad para reducir los niveles
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de este fenomeno més allé de cierto punto a partir del cual la mayor

inversion de recursos humanos, tecnologicos y }401nancierospara fortalecer

las agencias de administracion tributaria no resultaria su}401cientepara

cumplir con ese objetivo. Esto estaria sugiriendo la existencia de un

�034n}401cleoduro de evasion�035,cuyaexistencia se vincula a determinadas

factores estructurales como pueden ser los elevados niveles de

infonnalidad, de pobreza y de desigualdad socioeconomica, la pobre

calidad institucional y la escasa cultura tributaria de los contribuyentes.

A pesar de la mayor conciencia social sobre este problema, la situacion se Ve

agravada por el hecho de que la cuanti}401cacionde la evasion y la difusion de los

resultados es aI'1n una materia pendiente en la mayor parte de América Latina.

Son pocos los paises de la region que realizan estimaciones sobre el nivel de

incumplimiento nibutario dc fomra metodologicamente consistente y periodica a lo

largo del tiempo, lo cual di}401cultaseriamente el scguimiento y la posibilidad

de usar este tipo inforrmcion para }401jarmetas y objetivos vinculados a la reduccion

de las tasas de evasion.

De los escasos estudios disponibles, la mayoria de ellos han estado enfocados en el

Impuesto al Valor Agregado (IVA), donde se ha podido comprobar un marcado

descenso general en las tasas de evasion estimadas para este tributo entre los a}401os

2003 y 2007. A excepcion de Chile, cuya tasa de evasion también descendio del

18% al 15% en ese periodo, el rango de valores calculados para la mayor

parte de los paises de la region (entre los que se encontraba Argentina) paso de

28,6%-45,9% a uno consideral}402ementemenor de l9,6%-38,4% durante ese periodo
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(grafico N°2.2.). Sin embargo, esta alentadora tendencia regional propiciada por

los avances alcanzados en materia de }401scalizaciény control de los contribuyentes

se detuvo previsiblementel2 ante la ocurrencia de la crisis }401nancieraintemacional

de 2008. lncluso, con la excepcion de Uruguay y a pesar de que el niimero de

estimaciones di}401lndidaspor las agencias de recaudacién continiia acotandose (la

AFIP discontinué la publicacion de este tipo de estimaciones a partir del a}401o2008),

existen indicios acerca de una evidente mayor di}401cultadpara reducir los niveles de

incumplimiento respecto de los valores estimados con anterioridad a la crisis

}401nancieray econémica de 2008-2009.

En lo que respecta al Impuesto sobre la Renta (ISR), y a pesar de la relevancia de

este tributo en términos recaudatorios y distributivos, la ausencia de mediciones

del nivel de incumplimiento es mucho mas notoria entre los paises de la region,

aun cuando las pocas evidencias en esta materia dan cuenta de tasas de evasion por

encima del 50%. Esto }401lecomprobado en un trabajo publicado por la CEPAL para

una muestra de siete paises, entre los que se incluye a la Argentina, entre los a}401os

2003 y 2006 (Jimenez, Gomez Sabaini, & Podesta, 2010).

Si bien la gravedad del problema ha motivado en los }401ltimosa}401osla realizacion

de algunos trabajos de investigacion en este émbito por parte de las

Administraciones Tributarias de paises tales como Chile, Colombia y Mexico,

existe aim un gran desconocimiento acerca de la magnitud del fenémeno respecto

de este tipo de impuestos directos.

12 El comportamiento de los contribuymtes puede estar condicionado, en forma contraciclica, por el

contexto econémico y esto puede conducir a que, en pa-iodos reoesivos, la evasion puede ser vista

como una estrategia de supervivencia.
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E1 tercer pilar sobre el que se apoyan los sistemas tributarias de la region esté

constituido por las contribuciones destinadas al }401nanciamientode la proteccién

social en materia d e pensiones y seguros de salud. En este caso, el

incumplimiento de los pagos obligatorios por parte de distintos contribuyentes la

denominada �034evasioncontributiva�035posee algunas connotaciones particulares ya

que puede traducirse en una situacién de exclusion del sistema 0 en la subprovisién

de prestaciones.

Sin embargo, las investigaciones que tratan de cuanti}401carespeci}401camenteel nivel

de incumplimiento en los esquemas contributivos de proteccién social son mucho

menos numerosas (que en el caso del IVA) y sus resultados son mas Iimitados,

especialmente en los paises de América Latina donde la heterogeneidad de

metodologias es lo que ha predominado durante un largo tiempo. Estimaciones

recientes basadas en encuestas de hogares muestran niveles de evasion contributiva

del orden del 20% en Chile y Uruguay, mientras que un estudio de brechas basado

en Cuentas Nacionales encontré que dichas tasas llegan al 22% en Argentina,

al 30% en Colombia y al 46% en elPerL'1. (Gomez , Cetréngolo, & Moran, 2014).

En de}401nitiva,tanto desde la perspectiva doméstica como internacional, el

fenémeno de la evasion tributaria representa un gran desafio para los paises de la

regién ya que, ademés de las graves consecuencias econémicas sobre la

competitividad y el desarrollo de los mercados, deteriora cualquier efecto buscado

por la politica tributaria y constituye esencialmente una cuestién de equidad.

Por un Iado, la evasion como estrategia de maximizacién de bene}401ciosprivados
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sélo puede ser adoptada a riesgo propio por aquellos con capacidad de consume 0

con ingresos 0 patrimonios que resulten gravables. Por otro Iado, la alteracién de

las tasas efectivas puede generar inequidades entre contribuyentes de similar

capacidad contributiva. Asimismo, la limitacién que impone la evasién sobre los

recursos }401scalesdisponibles puede traducirse, de manera indirecta, en la debilidad

de las politicas p}401blicaspara Ilevar adelante cambios que impulsen el desarrollo y

la equidad distributiva, lo que ademzis evita la aplicacién de instrumentos

tributarias alternatives que sélo generan bene}401cioscuantitativos de corto plazo y

permiten salvar con altos costos de e}401cienciay equidad las di}401cultades}401nancieras

del momento.

Todo esto se ve agravado por la aI�031mescasa e insu}401cienteinformacién disponible

acerca de la magnitud del problema, lo que reduce la posibilidad de comparar la

situacién relativa de los paises y elabora! diagnésticos més prccisos tendientes a

mejorar aspectos cruciales en el combate de la evasién. Es indispensable, por lo

tanto, que las Administraciones Tributarias comiencen, retomen o refuercen (seg}401n

el caso) las mediciones sobre el nivel de incumplimiento, al menos para los

principales tributos, tomando a las tasas de evasién resultantes como un indicador

directo de la performance de la politica tributaria en su conjunto y no solo de la

e}401cienciaoperativa de estas agencias en particular.

2.4.5.1 Evasién tributaria, infonnalidad y corrupcién.

Los tributos cumplen funciones esenciales en la Vida de1Estado y la poblacién

en general; pues provee de recursos }401nancierosque Iuego se traducirén en
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obras y servicios destinadas a satisfacer las necesidades p}401blicas.Asimismo,

suelen ser utilizados como mecanismos de redistribucién de la riqueza 0 como

medio de estimulo para atraer inversiones e incentivar el desarrollo de

determinadas actividades econémicas. Entonces, no es ning}401nsecreto su

aporte fundamental en el desarrollo econémico de una sociedad.

Lamentablemente los niveles de evasién en nuestro pais, contin}401ansiendo

elevados y no se observa estrategias estructuradas por parte del }401scoque

impliquen su reduccién signi}401cativay sostenida. Asi tenemos que a los altos

niveles dc informalidad (se estima quelmés del 60% de la economia peruana es

informal), se suma un gran mimero de agentes econémicos que se valen de

diversos medios o estrategias fraudulentas para dejar de cumplir en todo 0 en

parte sus obligaciones tributarias.

Diversos estudios realizados en la }401ltimadécada (CEPAL, 2010�035;Solérzano,

2012"; entre otros) se}401alanque en la mayoria de paises latinoamericanos

prevalece una cultura adversa al pago de tributos. Actitudes de rechazo y

resistencia al cumplimiento de las obligaciones tributarias por parte de los

ciudadanos son claras manifestaciones de lo a}401rmado.Contribuye a reforzar

esta actitud negativa la forma en que las autoridades gestionan los recursos

p}401blicos,caracterizandose principalmente por su alta ine}401ciencia,falta de

transparencia en el manejo y ejecucién de los gastos e inversiones, asi como la

" CEPAL (2010). Evasién y equidad en Ama-ioa Latina. Chile: Ed. Naciones Unidas

�034Disponible en http://www2.congreso.gob.pe/sicr/oendocbib/con4_uibd.ns}401

O3959836C65E2E5805257C}20081DB] 5/$FlLE/cultura_tributaria_dulio_solorzano.pdf
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corrupcién en las distintas esferas de la administracién p}401blica.[Le suena

conocido este panorama? Pues no se equivoca. El nivel de evasion en el Perl�031:

es alto; Geneva Group lntemational�035considera que representa S/. 25,000

millones; el ex Ministro de Economia Luis M. Castilla declaré en el 2012 que

la tasa de evasion tributaria peruana era la mas alta de América Latina�035(50%

en el Impuesto a la Renta y 35% en el IGV). No obstante, Ia corrupcién

también campea a sus anchas en nuestro medio; un informe publicado este a}401o

por The Economist" sit}401aal Pen�031:(26.4%) entre los paises con mayor indice de

percepcién sobre corrupcion en América Latina, muy por encima de Chile

(solo tiene 5.3%) 0 Uruguay (6.7%), qué envidia gverdad?

Cuando los agemes econémicos deciden no cumplir el pago de sus

obligaciones Iegalmente establecidas, no solo deterioran la recaudacién de

ingresos del Fisco, también perjudican el principio de equidad que debe reunir

toda carga impositiva. Esto ocurre debido a que los contribuyentes que

cumplen cabalmcntc sus obligaciones tributarias se ven obligados a soportar

una mayor carga tributaria para reducir la brecha dc ingresos generada por la

evasion, a través de la imposicion de nuevos tributos 0 el incremento de la

cuantia a pagar de los ya cxistentes.

�030SDisponible en http://www2.congresagob.pe/sicr/oendocbib/con4_uibd.ns}402

03959836C65E2E5805257C]20081DB15/$Fl_LE/cultura.1ributaria_dulio_solorzano,pdf

'6 Exposicién del Mjnistro de Economia y Finanzas el 13.03.2012 en la inauguracién del Centre de

Servicios al contribuyente de Villa el Salvador Lima. Tornado de: http://www.rpp.com.pe/20 1 2-03-

13-meflperu-tiene-la-evasion-tributaria-mas-alta-de-america-1atina-noticia_460861.html

17 Corruption in Latin Amerim: Democracy to the rescue? �035(TheEconomist, marzo de 2015)
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Sin embargo, similar 0 mayor perjuicio genera Ia conupcién, principalmente

cuando se da en las altas esferas del sector gubemamental, mucho peor si ello

ocurre al interior del érgano administrador tributario. Su costo no se limita

}401nicamenteel importe robado, sino que ademés debe sumarse el nefasto

impacto que genera en la inversion, el acceso a los servicios p}401blicosy como

elemento distorsionante de las decisiones que toman los agentes

eoonémicos. Reiterados informes publicados en los }401ltimosmeses por distintos

medios han puesto al descubierto, probables casos de corrupcién en la

SUNAT�035;pagos millonarios y sobrevaluados por cursos de capacitacién

�034fantasmas�035y por arrendamiento de edi}401ciosque no se utilizaran, por citar los

més sonados. En ambos casos los pagos se realizaron burlando las normas y el

control del Organismo Supervisor de Contrataciones del Estado. Si esto es asi,

(gen qué se diferencia la entidad }401scalizadorade los contribuyentes evasores?,

digémoslo de otra forma lgquién }401scalizaal }401scalizador?y por lo tanto, si el

ente administrador tributario no da el ejemplo, gcémo podemos esperar que los

administrados (contribuyentes) cumplan cabalmente sus obligaciones?

�030SCitarnos algunas de ellos: https://ramonespejalamula.pe/2015/06/30/Iremendo-robo-em

sunat/ramonespejo/; htlpd/peru2l .pe/opinion/Iuis-davelouis-corrupcion-nuestra-cada-dia-2222208;

http://www.noticiemcomable.com/mas�024|ios-en-la�024sunat/
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Queda claro entonces la imperiosa necesidad de combatir las Iacras de la

cormpcién y la cvasién tributaria, entre otros varios factores criticos, para

retomar la senda del crecimiento econémico én nuestro pais. ¢;Qué es lo

primero? Consideramos que ambos temas son de transcendental importancia.

El préximo gobierno de tumo esté obligado a iniciar una lucha }401ontalcontra la

corrupcién en todas sus formas y también le espera una ardua tarea en la

reduccién de la informalidad y evasién tributaria. Es obligacién nuestra, como

ciudadanos, demandar que ello se cumpla. El Pen�031:asi lo exige. (Panibra,

2015).

Camargo (2005). Nos re}401ere:Es la disminucién de un monto de tributo

producido dentro de un pais por pane de quienes estando obligados a

abonarlo no lo hacen, y en cambio si obtienen bene}401ciosmediante

comportamientos fraudulentos. También se puede de}401nircomo el

incumplimiento total 0 parcial por parte de los contribuyentes, en la declaracién

y pago de sus obligaciones tributarias. Hay quienes la de}401nencomo el acto de

no declarar y pagar un impuesto en contradiocién con la ley, mediante la

reduccién ilegal de los gravémenes por medio de maniobras enga}401osas.

Existen dos fonnas de evasién tributaria: la evasién legal y la evasién ilegal. Sin

embargo, no toda accién tomada para reducir el pago jde impuestos constituye

evasién. La evasién es un fenémeno social que tiene Iugar en todas las

actividades econémicas y esta relacionada con la equidad, Ia transparencia, la

e}401ciencia,la legalidad del gasto puiblico y con el empleo (absorcién de la }401lerza

Iaboral). La evasién se presenta tanto en actividades formales (empresas

67



prestadoras de servicios productoras, comercializadoras o distribuidoras de

bienes, en los procesos de importacion o exportacién, en mercados de divisas

entre otros), como informales.

La Evasion dc Impuestos:

Los contrabandistas, las personas que trabajan en la economia informal,

aquellas personas que ejerciendo una actividad econémica jamés se han

preocupado por tributar porque el Estado ha sido incapaz de detectarlos,

también estén quienes tributan pero no lo hacen en debida forma. Aqui

también estén algunos altos ejecutivos tanto del sector p}401blico,como del sector

privado quienes se constituyen en grandes evasores porque se amparan en

}402gurastales como: los impuestos no constitutivos de renta, las deducciones,

los gastos, las rentas exentas entre otras que les permiten ocultar sus riquezas.

En el hipotético caso que fueran desmontados tales privilegios el Estado

percibiria mayores recursos para mejorar la calidad de vida de sus habitantes.

Medidas represivas son solncion para combatir la evasion

La prision no es la solucién, sin embargo se podria contemplar con quienes

presentan conductas nada éticas como: apropiarse de dineros del Estado

(impuesto a las ventas), disminuyendo los valores a pagar, aumentando los

saldos a favor cuando no sean procedentes, presentando pérdidas o anticipos

inexistentes en las declaraciones tributarias, costos �030ygastos }401cticiosentre

otros.
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2.4.5.2Acciones estratégicas se deben emprendcr en la lucha contra la evasion

Se debe investigar el fraude tributario desarrollando campa}401asmasivas de control

de on1isos y morosos, automatizando procesos y efectuando operativos policiales

apoyados en denuncias de terceros por lo que se hace necesaria la creacion de una

o}401cinade lucha contra el comercio clandestino, incrementando las sanciones y

efectuando programas de }401scalimcionencaminados a prevenir la evasion y el

fortalecimiento de las facultades de la administracion p}401blica,logrando una mayor

e}401cienciay trato justo al contribuyente.

2.4.5.3 Principales causas de la evasion }401scal

Una de las principales causas de la evasion es la ausencia de una verdadera

conciencia tributaria individual y colectiva, motivada por la imagen que la

comunidad tiene del Estado y la peroepcion }401'entea la imparcialidad en sus gastos

e inversiones, al no tener conocimiento de los programas de gobierno y las politicas

de redistribucion del ingreso. Por tal razon hay quienes consideran que no deben

contribuir al erario p}401blico,porque sus aportes no generan obras y porque

nadie les asegura que no despilfarren lo que aportan al Estado. La existencia de

corrupcion puede viciar una politica e}401caz,los posibles evasores, en

oportunidades, son capaces de sobomar funcionarios p}401blicos.

La evasion tributaria puede ser del orden social, estructura], normativo,

administrativo, también estén aquellas de naturaleza técnica como los vacios en

las Ieyes, la falta de claridad y las dudas en su interpretacion y aplicacion y pueden

constituir estimulos negativos en el comportamiento del contribuyente. Otras

causas de evasion }401scalson: Ila falta de una educacion basada en la ética y la
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moral, la insolidaridad con el Estado que necesita recursos y la idiosincrasia del

pueblo cuando piensa que las normas han sido hechas para violarlas o

incumplirlas, la descon}401anzaen cuanto al manejo de los recursos por parte del

Estado y el no considerar que se recibe una adecuada prestacién de servicios. El

contar con un sistema tributario poco transparente y }402exibleentendiéndose, éste

}401ltimo,como la adecuacién de la administracién tributaria a los continuos cambios

socioeconémicos y de politica tributaria.

2.4.5.4 Factores que contribuyen para que se presente evasion tributaria:

Tal vez los més importantes son las exenciones tribmarias que afectan la

neutralidad del impuesto, lo mismo que las amnistias que generan

tratamientos inequitativos desmotivando al contribuyente que cumple cabalmente

con sus obligaciones. La falta de control sobre las rentas originadas en el exterior,

ganancias ocasionales que se hacen por debajo del valor real, la falta de claridad y

precision en la atribucion de competencias, la falta de preparacién y

_ conocimiento profesional de los }401mcionariosencargados de la funcién

}401scalizadora(carencia de conocimiento técnico apropiado), la aplicacion de una

legislacion inadecuada, Ia insu}401cienteasignacién de recursos para el

funcionamiento e infraestructura de las entidades encargadas de la recaudacién, la

informacién falsa, incompleta o no suministrada por quienes estén obligados a

pagar tributo, di}401cultandoun mayor control estatal. Las elevadas tarifas

impositivas que no consultan la capacidad economica de los contribuyentes

originando omisiones de las bases reales, la falencia dc sistemas automatizados, la

ausencia de manuales y metodologias de procedimiento.
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g,Qué motiva las oonductas evasoras?

Hay varios elementos que ayudan a tener conductas evasoras como por

ejemplo: la inconsistencia de la legislacién porque al existir normas poco

adecuadas generan con}401xsiény dan Iugar a la violacién de la ley. La

ignorancia de las obligaciones }401scales(caso de quienes después de alg}401ntiempo

dicen no saber que estaban obligados�030a tributar y crearon empresas que

responden a negocios especi}401cosy al no desarrollarse dicha actividad econémica,

optan por no continuar, olvidando el respective trémite de cancelacién de la misma

ante la administracién tributaria y cuando son llamados a presentar cuentas

mani}401estanno tener recursos para cancelar las obligaciones adquiridas).

La tolerancia de }401'aude}401scalcomo el contrabando en peque}401aescala dc bienes

que se comercian en las calles (economia informal), los asesores tributaries que

inducen al contribuyente al }401'audeperjudicando el prestigio dc quienes ejercen

éticamente su profesién. En oportunidades se trata de }401mcionarios0 ex

funcionarios que ponen en préctica tretas para obtener bene}401cios,(ej. solicitar

devoluciones indebidas de dinero a la administracién tributaria) y de carencia dc

informacién estadistica tributaria por actividades econémicas para determinar e1

impuesto omitido, que pennita su medicién, son otms de las motivaciones para

que se presenten conductas evasoras.
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0 La Comision de Economia del Cong:-eso de la Repilblica, Tania Quispe

Mansilla, jefa de la Superintendencia Nacional de Administracion

Tributaria (2011), reconocio que los grandes problemas a solucionar

durante su gestion es combatir los altos niveles de evasion y elusion tributaria

en el pais. Y recuperar Ia buena imagen del recaudador mellada en los }401ltimos

a}401os.

Para nadie es un secreto que una mayor tributacion es una herramienta

}401mdamentalpara el desarrollo del pais, no obstante en el Pero el 70% de

la economia es informal, es decir no pagan ninguna clase de impuesto y el

restante s1�031apoxta al }401scopero no al nivel que le corresponde por ley.

En su primera presentacion ante la Comision de Economia del Congreso de la

Rep}401blica,Tania Quispe Mansilla, jefa dc la Superintendencia Nacional de

Administracion Tributaria (Sunat), reconocio que los grandes problemas a

solucionar durante su gestion es combatir los altos niveles de evasion y elusion

tributaria en el pais. Y recuperar la buena imagen del recaudador mellada en los

}401ltimosa}401os.

Seg}401ncifras del ente recaudador, la evasion en lo referido al Impuesto General a

las Ventas (IGV), en la }401ltimadécada paso de 49.1% (2001) a 34.7% (2010). Al

analizar el }401ltimoquinquenio bajo la administracion aprista se aprecia que la

evasion fue de 38.8% (2006) a 34.7% (2010), es decir una disminucion de 4.1%.

Mientras que en la administracion 2005 �0242010 se aprecia una disminucion

de 6.8% (de 49.1% el 2001 a 42.3% el 2005). Ademés, el nivel de contrabando

alcanzo el 1.8% de las importaciones totales de bienes (el 2009 represento
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2.2%).

De acuerdo a cifras de Cepal y la Sunat, el Peru es uno de los paises que tiene

las tasas més altas de evasion en el IGV en la region. Mientras que en el Pero la

evasion alcanzo 34.7%, en Chile y Uruguay representa el 18%, en Argentina y

México 20%, Colombia 22%, Ecuador 32%. Por encima del Pero se encuentra

Venezuela donde la evasion alcanza 66%.

Pero no solo se evade el pago del IGV, también se busca la manera de no

pagar el Impuesto a la Renta (IR). Sobre este }402ltimotributo, el especialista en

temas tributarias Jorge Manini, estimo que aproximadamente la evasion

alcanza el 47% de contribuyentes. Y de acuerdo a un estudio de la Cepal, la

evasion en renta es de 53% en las personas juridicas 0 empresas y de 33% en

las personas naturales. Es decir, la evasion es mis grande en las empresas.
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2.4.5.5 Lucha contra la evasién }401scal

Segfm la Superintendencia Nacional de Administracién Tributaria argumenta que:

�034Unode los principales retos es reducir los indices de evasién de esta manera, se

podré mejorar la recaudacién y el Estado tendré mayores recursos para }401nanciarlos

bienes y servicios p}401blicosen bene}401ciode la sociedad en su conjunto�035.

- La evasién

Es el incnmplimiento, por accién u omisién, de las Ieyes tributarias, que implica

dejar de pagar en todo 0 en parte los tributos.

Entre las formas de evasién, tenemos:

o No emitir comprobantes de pago.

0 No declarar la venta o ingreso obtenido.

0 No pagar impuestos que le corresponden como el Impuesto a la Renta 0

el Impuesto General a las Ventas.

0 Apropiarse del IGV pagado por el comprador.

I Entregar comprobantes fhlsos.

0 Utilizar comprobantes de pago de empresas inexistentes para aprovechar

indebidamente del crédito }401scal.

- Utilizar doble facturacién.

o Llevar los libros contables de manera fraudulenta.

Es importante diferenciar la evasién de la elusién tributaria. La elusién tributaria es

aquella accién que, sin infringir las disposiciones Iegales; busca evitar el pago de

tributos mediante la utilizacién de }401gurasIegales atipicas o adecuaciones de forma

a la normatividad vigente; es decir, no se violan las Ieyes vigentes.
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- E1 egoismo natural de la persona para desprenderse de una parte de sus ingresos

en bene}401ciodel bien comfm, lo que demuestra una escasa formacién civico

tributaria y de solidaridad.

- La existencia de un desequilibrio entre la carga tributaria y la capacidad

econémica de los contribuyentes.

- El aumento de las tasas de los impuestos. Los estudios sobre la materia revelan

que a mayores tasas, mayores son los niveles dc evasion.

° El establecimiento de exoneraciones para algunos sectores economicos o zonas

geogré}401casque son utilizadas de manera incorrecta.

- La dcscon}401anzasobre el acierto con que el Estado administra los recursos.

- La emisién de normas tributarias complicadas y complejas, lo que atenta contra Ia

simplicidad y la neutralidad en la aplicacion de los tributos.

- La inestabilidad tributaria originada por la modi}401cacionconstante de las normas.

- La falta de conciencia tributaria. Un ejemplo es la no exigencia del comprobante

de pago para obtener una rebaja en el precio, o simplemente porque le resulta

indiferente. Otro ejemplo es la obtencion de ganancias ilicitas, sorprendiendo la

buena fe de la Administracién Tributaria mediante la simulacién de actividades y

documentos a flavor de terceros

0 No permite que el Estado cuente con los recursos necesarios para brindar los

servicios bzisicos a la poblacién, especialmente a la de menores recursos.

- Es un factor de generacién de un dé}401cit}401scal,lo que origina que, para cubrirlo,

se creen nuevos tributos, aumenten las tasas 0 se obtengan créditos extemos.

- Aumenta la carga tributaria a los buenos contribuyentes. Esto so debe a que la

creacién de més tributos 0 el aumento de las tasas de los tributes ya existentes

afectan a los que ya cumplen con sus obligaciones y no a los evasores. Por ello,

es necesario ampliar la base contributiva, incorporando a los evasores que poco o

nada tributan.

- Demanda un mayor es}401mrzode la sociedad. Si para cubrir cl dé}401citoriginado

por los evasores, se solicitan préstamos extemos, lo que origina el pago de

intereses, signi}401camayores gastos para el Estado. En consecuencia, toda la

sociedad deberé hacer un esfuerzo para pagar los gastos ocasionados por quienes

se Valieron de malas artes para no pagar los impuestos que Ie corresponden.

- Atentan contra el desarrollo econémico del pais porque no permiten que el

Estado pueda redistribuir el ingreso entre la poblacién, a partir de la provision dc

més me'ores servicios.
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0 Las acciones lie la Sunat ante la evasion }401scal

Para combatir la evasion, como parte de su Plan Estratégico, la SUNAT

desarrolla una serie de actividades como:

- Operativos de inscripcién en el RUC.

- Operativos de entrega de comprobantes de pago, sustentacién de posesién de

mercaderias y control movil.

- Generacién de riesgo por medio de acciones de veri}401caciény auditorias a los

contribuyente

0 El rol de los ciudadanos para disminuir la evasion

Sin embargo, a pesar del trabajo de la SUNAT, estos problemas contin}401an.La

razén principal es que la conciencia tributaria es muy baja y hay mucha

tolerancia a la evasion en la poblacién. En consecuencia, el control del

incumplimiento no debe ser una tarea exclusiva de la Administracién Tributaria.

Recuerde que la evasion tributaria nos perjudica a todos. Por este motivo,

quienes formamos parte de la sociedad, debemos:

- Declarar y pagar los tributos con veracidad.

- No comprar contrabando.

- Denunciar a los que evaden y a los que venden mercaderia de contrabando.

- Exigir nuestro comprobante de pago.

Hacer lo que esté a nuestro almnce para erradicar la evasion y el contrabando.

For 10 tanto, la formacién de las }401.1turasgeneraciones es }401mdamentalpara

formar mejores ciudadanos y reducir los niveles dc evasion y contrabando.
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2.5 Marco Conceptual

Administracién tributaria

Término que se emplea para mencionar a los (Srganos estatales encargado de la

administracién de tributos, dotados de facultades Iegales de recaudacién,

}401scalizaciény otras. En el caso de los tributos de alcance nacional, cuando se

menciona aquel término se entiende que se esté haciendo referencia a la

SUNAT.

Analfabetismo

Carecer de los conocimientos -mas basicos en alguna disciplina.

Aunado

Ignorantes o que carecen de los conocimientos mas bésicos en alguna disciplina.

Alicuota

Seg}401nla Iegislacién tributaria peruana, es el valor numérico porcentual que se

aplica a la base imponible para determinar el monto del tributo. S610 puede

aprobarse por med io de una Ley 0 un Decreto Legislativo.

Apelacién

Recurso que presenta un contribuyente para impugnar ante el Tribunal Fiscal las

resoluciones dictadas por una Administracién Tributaria de alcance nacional,

regional 0 local.
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Base tributaria

Ténnino usado en el érea del gobierno, Ingresos tributarios y administracién

presupuestaria. Medida del Valor sobre el cual se grava un Impuesto.

Conciencia tributaria

E1 concepto dc Conciencia Tributaria seg}401nFelicia Bravo es �030�030lamotivacién

intrinseca de pagar impuestos�035refriéndose a las actirudes y creencias de las

personas, es decir a los aspectos no coercitivos, que motivan la voluntad dc

contribuir por los agentes, reduciéndose al anélisis de la tolerancia hacia el fraude

y se cree que esté determinada por los valores personales.

Comprobante de pago

Documento que acredita la transferencia de bienes, su entrega en uso, o la

prestacion de servicios. Para ser considerado como tal, el comprobante de page

debe ser emitido y/o impreso conforme a las normas del Reglamento de

Comprobantes de Pago aprobado por la SUNAT.

Contribuyente

Es aquél que realiza, 0 respecto del cual se produce el hecho generador de la

obligacién tributaria.

Corregidor

Un corregidor era un funcionario real cuyo o}401ciocomprendia varios émbitos y
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emplazamientos, desde el provincial hasta el municipal, su jurisdiccién positiva fue

el Corregimiento.

Crédito }401scal

Es el monto del impuesto, consignado en un comprobante de pago emitido por la

compra de un bien 0 servicio, y que puede descontarse al momento de determinar el

impuesto a pagar, siempre y cuando se cumplan determinados requisitos }401jadosen

las normas del Impuesto general a las Ventas y normas conexas.

Cultura

Segfm Ia Real Academia de la Lengua Espa}401olade}401nea cultura como �034Conjunto

de modos de vida y costumbres, conocimientos y grados de desarrollo artisticos,

cienti}401co,industrial, en una época, grupo social�035.Por lo que toda sociedad tiene

cultura y toda cultura es puesta en practica, por las personas que se interrelacionan;

siendo de esta manera la sociedad igual a la cultura.

Cliltura tributaria

Carolina Roca de}401necultura tributaria como un �034Conjuntode informacién y

el grado de conocimientos que en un determinado pais se tiene sobre los impuestos,

asi como el conjunto de percepciones, criterios, hébitos y actitudes que la

sociedad tiene respecto a la tributacién�035.
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Cumplimiento tributario

El cumplimiento tributario voluntario va relacionado con la moral }401scalque esté

constituida por una sola variable denominada tolerancia al fraude inscrita en la

dimension de los valores y motivaciones internas del individuo; los resultados por

el incumplimiento de las Administraciones Tributarias, en las cuales existen altas

percepciones de riesgo asi como la sensibilidad al aumento de las sanciones, no

tienen relacién con la gran magnitud del incumplimiento de las obligaciones

tributarias.

Curaca

Era e] jefe politico y administrativo del ayllu. Después de la invasion del Pen�031;por

parte de Francisco Pizarro y sus compa}401eros,los hispanohablantes le

empezaron a conocerle con la voz taina de cacique, que denota autoridad.

Cercado de Lima

E1 distrito de Lima, es el distrito capital de la Provincia de Lima y sede de la

Municipalidad Metmpolitana de Lima. Abarca la ubicacién original de la Ciudad

de los Reyes, actualmente Lima, comeniendo el Centro Histérico en su parte

oriental. Es también Ilamado Centro de Lima por contener el casco antiguo de la

ciudad, desde donde se expandié; 0 Cercado de Lima, por las Murallas de Lima que

lo cercaron hasta el siglo XIX. A
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Corrupcién

Se designa a la corrupcién como un fenémeno social, a través del cual un servidor

ptiblico es impulsado a actuar en contra de las Ieyes, normatividad y praicticas

implementados, a }401nde favorecer intereses particulares. La corrupcién también ha

sido de}401nidacomo: "comportamiento politico desviado"

Cédigo tributario

Este Cédigo rige las relaciones juridicas originadas por los tributos

Coercitivo

Capacidad de la autoridad para hacer que se respeten sus resoluciones y de obligar a

su cumplimiento.

Con}401scatorio

Derecho que penenece a la apropiacién estatal de bienes

Consumidor }401nal

Persona natural que adquiere un bien 0 servicio para su consumo, use 0 dis}401uteen

bene}401ciopropio.

Contribucién

Es el tributo cuya obligacién tiene como hecho generador bene}401ciosderivados de

la realizacién de obras p}401blicas0 de actividades estatales, como es el caso de la

Contribucién al SENCICO.

Comiso de Bienes
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El comiso de bienes es una sancién no pecuniaria que se impone ante la comisién

ciertas infracciones tributarias, aplicable de acuerdo a la tabla de sanciones

establecidas en el Cédigo Tributaria.

Esta sancién afecta el derecho de posesién 0 propiedad del infractor sobre los

bienes relacionados con la infraccién cometida.

El comiso de bienes se ejecuta con la elaboracién del acta probatoria donde se deja

constancia de la comisién de la infraccién.

Categoria Especial del Nuevo RUS

Es una de las categorias del Nuevo RUS que exonera de pago a los contribuyentes

dedicados a la venta de }401'utas,hortalizas, legumbres, tubérculos, raises, semillas y

demés en mercados de abasto o dedicadas al cultivo de productos agricolas y que

los venden en estado natural; y cuyos ingresos brutos y adquisiciones anuales no

exceden de S/.60,000.

Cierre de establecimiento

Sancién mediante la cual se impide la realizacién de actividades econémicas en un

I establecimiento comercial, productivo 0 de servicios. Puede ser de carécter

temporal 0 de}401nitivo

Débito }401scaldel IGV

Es el monto del Impuesto General Ias Ventas que resulta de aplicar la tasa 0

alfcuota del IGV al valor venta sumado de todos los bienes y servicios, gravados
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con el citado impuesto, vendidos dentro de un periodo mensual por un

contribuyente determinado.

Declaracién jurada

Es la manifestacién de hechos que son comunicados a la Administracién Tributaria

en la forma establecida por las Ieyes 0 reglamentos y que puede servir de base para

la determinacién de la obligacién tributaria.

Delito tributario

Accién dolosa cuya descripcién se encuentra en el Cédigo Penal o normas

conexas, que se puede manifestar en las siguientes modalidades: Defraudacién

}401scal,contrabando, elaboracién y comercio clandestino de productos gravados,

fabriéacién y falsi}401caciénde timbrcs, marcas, contrase}401as,sellos, documentos en

general, sobre cumplimiento de las obligaciones tributarias.

Deudor tributario

Deudor tributario es la persona obligada a1 cumplimiento de la prestacién tributaria

como contribuyente 0 responsable. (Articulo 7" del Cédigo Tributario).

Decreto supremo

Un decreto es un tipo de acto administrativo emanado habitualmente del poder

ejecutivo y que, generalmente, posee un contenido normative reglamentario, por lo

que su rango es jerérquicamente inferior a las Ieyes.
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Decreto legislativo

Es una norma juridica con rango de ley, emanada del poder ejecutivo en virtud de

delegacién expresa efectuada por el poder legislativo (es decir, mediante ley

ordinaria)

Elusién tributaria

Utilizacién de determinados medios por el deudor tributario con el objeto de reducir

su carga tributaria sin transgredir la ley tributaria ni desnaturalizarla.

Fomentar

Favorecer de alg}401nmodo que una accién se desarrolle o que aumente un aspecto

positivo de ella.

Educacién Tributaria

Es promover la responsabilidad y participacién de los ciudadanos y ciudadanas que

asuman una actitud critica y consciente }401enteal papel social de los impuestos.

Evasién }401scal

La evasién }401scal,evasién tributaria o cvasién dc impuestos es una }401gurajuridica

consistente en el impago voluntario de tributos establecidos por la ley. Es una
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actividad ilicita y habitualmente esté contemplado como delito 0 como in}401accién

administrativa en la mayoria de los ordenamientos.

Evasion tributaria

La Evasion Tributaria es de}401nidapor Jorge Cosulich como la falta de

cumplimiento de sus obligaciones por parte de los contribuyentes. Esa falta de

cumplimiento puede derivar en pérdida efectiva de ingreso para el Fisco 0 no. Es

evidente que ambas implican una modalidad dc evasion, aun cuando con efectos

diferentes�035.

La evasion tributaria es e] no pago de la obligacién tributaria, por lo que resulta

claramente sancionable hoy en dia por nuestra legislacién, debido a que se aprecia

con meridiana claridad el incumplimiento de la obligacién tributaria.

Embargo �030

Medida cautelar que adopta la Administracién Tributaria para asegurar el resultado

de| proceso de cobranza de una deuda, y que recae sobre determinadas bienes cuya

disponibilidad se impide. Puede ser de carécter preventivo o de}401nitivo.

Empleador

Toda persona natural, empresa unipersonal, persona juridica, sociedad irregular 0

de hecho, cooperativa de trabajadores, institucién privada, entidad del sector

p}401bliconacional o cualquier otro ente colectivo, que remunere a sus trabajadores a
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cambio de un servicio prestado, bajo relacién de subordinacién.

Fraude Fiscal

Vulneracién de una norma tributaria con la que se pretende eludir mediante

enga}401oel pago de un impuesto.

Implica abusar deliberadamente de la normativa legal, estructurando operaciones

aparentemente Vélidas (como la constitucién de empresas o la suscripcién de

contratos) con el }401nde obtener una ventaja }401scal,més no porque se pretenda

desarrollar realmente dichas operaciones. En palabras de Jeslis Ramos, en el }401aude

a la ley �034clcontribuyente adopta y ejecuta negocios juridicos que, si bien son

Iegales en la forma y con}401guracién,no lo son en su objeto y motivacién, toda vez

que }4011eronimplementados para obtener resultados que no le son propios�035

Fiscalizacién

Lo realizan los érganos de la administracién tributaria que tienen encomendada la

funcién de comprobar la situacién tributaria de los contribuyentes 0 demés

obligados tributaries, con el propésito dc comprobar el verdgdero cumplimiento

tributario de los sujetos pasivos.

Impuestos directos

Este impuesto recae sobre el bene}401cioque obtienen de su actividad las empresas

(sociedades). Concretamente, se aplica sobre el bene}401cioneto, es decir, que de los

86



ingresos que obtiene cada empresa se restan los gastos que �030hansido necesarios para

su obtencién.

Impuestos indirectos

N0 recaen sobre la persona sino sobre los bienes y servicios, o sobre transacciones,

Iuego, aunque e] impuesto lo termine pagando una persona o empresa, se hace a

través del consumo de un bien 0 servicio que esta�031:sometido a un impuesto, se hace

de forma indirecta.

IGV

El IGV es un impuesto indirecto que grava determinadas operaciones econémicas

como:

La venta en el pais dc bienes muebles

La primera venta de inmuebles que realioen los constructores de los mismos

La posterior venta del inmueble que realicen las empresas vinculadas con el

constructor, cuando el inmueble haya sido adquirido directamente de éste 0 de

empresas vinculadas econémicamente con el mismo

En general, en este impuesto quien soporta la carga econémica no es el vendedor de

bienes 0 prestador de los servicios, sino el comprador, usuario o consumidor }401nal.

El obligado al pago ante e1Estado es quien realiza la operacién de venta de bienes o

servicios afectos al impuesto. '
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Impuesto a la Renta

El impuesto a la renta es un tributo que se determina anualmeme, gravando la;

rentas que provengan del trabajo y de la explotacién de un capital, ya sea un bien

mueble o inmueble.

Idiosincrasia

Es un conjunto de caracteristicas hereditarias 0 adqiiiridas que de}401nenel

temperamento y carécter distintivos de una persona 0 un colectivo.

Identi}401calas similitudes de comportamiento en las costumbres sociales, en el

desempe}401oprofesional y en. los aspectos culturales. Las relaciones que se

establecen entre los grupos humanos seg}401nsu idiosincrasia son capaces de in}402uir

en el comportamiento individual de las personas, aun cuando no se esté convencido

de la certeza de las ideas que se asimilan en masa.

Impuesto {mice a la renta

El impuesto sobre la renta (ISR) es un impuesto que grava la utilidad de las

personas, empresas, u otras entidades Iegales. I

Impuestos

Pago de}401nitivo,obligatorio y sin oomraprestacién directa que impone el estado a

las personas juridicas y naturales, con la }401nalidadde }401nanciarlos gastos p}401blicos.
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Infraccién tributaria

Es infraccién tributaria, toda accién u omisién que importe la violacién de normas

tributarias, siempre que se encuentra tipi}401cadacomo tal en el presente Titulo 0 en

otras Ieyes 0 decretos legislativos.

Legislacién

Conjunto de Ieyes por las cuales se regula un Estado o una actividad determinada.

Morosidad tributaria

Falta de puntualidad 0 retraso, en especial en el pago de una cantidad debida 0 en la

devolucién de una cosa.

Multas '

Sancién que consiste en pagar una cantidad de dinero, impuesta por haber

infringido una ley o haber cometido ciertas faltas Q dclitos.

Persona juridica

Les personas juridicas pueden ser unidades creadas con }401nesde produccién,

principalmente las sociedades y las Instituciones Sin Fines de Lucro, 0 las

Administraciones p}401blicas,incluidas las administraciones de seguridad social;

estén en condiciones de poseer bienes y activos, suscribir compromisos y ejercer

actividades econémicas 0 efectuar operaciones por iniciativa propia con otras
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unidades.

Persona natural

Tributariamente se denomina personas naturales a las personas }401sicaso

individuales, incluyendo tanto a varones como a mujeres solteras, viudas 0

divorciadas y a las casadas que obtienen renta de su trabajo personal. Se considera

también como persona natural para efectos de la obligacién tributaria, las

sociedades conyugales y las sucesiones indivisas.

Politica tributaria

La politica tributaria es una rama de la politica }401scal,por ende comprende la

utilimcién de diversos instrumentos }401scales,entre ellos los impuestos, para

conseguir los objetivos econémicos y sociales que una comunidad politicamente

organizada. desea promover. Son los lineamientos que orientan, dirigen y

fundamentan el sistema tributario.

Recaudacién }401scal

El concepto de recaudacién }401scales aquel que se aplica al acto que realiza un

organismo, normalmente el Estado 0 el gobierno, con el objetivo de juntar capital

para poder invertirlo y usarlo en diferentes actividades propias de su carécter. La

recaudacién }401scales hoy en dia un elemento central para�030todos los gobiemos ya

que esos no son més que los fondos que podré manejar el gobierno y que deberé

asignar a diferentes espacios tales como administracién pliblica, educacién, salud,

90



medio ambiente, trabajo, comunicacién, etc.

Reciprocidad .

Correspondencia mutua de una persona 0 cosa con otra: de esta accién se espera

una reciprocidad por parte de los bene}401ciados;entre la accién de "prestar" y la

accién de "devolver" existe una relacién dc reciprocidad.

Regimenes tributarios

Son aquellas categorias en las cuales toda persona natural 0 juridica que posea 0 va

a iniciar un negocio deberé estar registrada en la Superintendencia Nacional de

Aduanas y de Administracién Trlbutaria - SUNAT, que establece los niveles de

pagos de impuestos nacionales.

Régimen General

E1 Régimen General al Impuesto a la Renta, es un régimen tributario que

comprende las personas naturales y juridicas que generan rentas de tercera categoria

(aquellas provenientes del capital, trabajo 0 de la aplicacién conjunta de ambos

factores).

Régimen Especial RER

E] RER es un régimen tributario dirigido a personas naturales y juridicas sucesiones

indivisas y sociedades conyugales domiciliadas en el pais que obtengan rentas dc

tercera categoria provenientes de actividades de Comercio 0 Industria.
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Sancién tributaria

Impoxte que un contribuyente esté obligado a pagar a la Administracién por haber

cometido un }401aude}401scal.

Es la consecuencia juridica atribuida a la comisién de una in}401-acciéntributaria.

Sistema tributario

Conjunto ordenada, Iégico y coherente dc impuestos formando un todo muy

arménico e intimamente bien relacionado, tanto con el sistema econémico como

con los objetivos de la politica econémica.

SUNAT

La SUNAT es una Institucién PL'|blica descentralimda del Sector Economia y

Finanzas, creada por Ley No. 24829, y conforme a su Ley General aprobada por

Decreto Legislativo No.50], dotada de pcrsoneria juridica de Derecho P}402blico,

patrimonio propio y autonomia administrativa, }401mcional,técnica y }401nanciera.

Tribunal de Cuentas

Conjunto de normas e instituciones que sirven de instrumento para la transferencia

dc recursos de las personas al Estado, con el objeto de sufiagar cl gasto p}401blico

Trueque

Accién de dar una cosa y recibir otra a cambio, especialmente cuando se trata de un

intercambio de productos sin que intervenga el dinero.
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CAPITULO III

VARIABLES E HIPOTESIS

3.1 Variables de investigacién

En el presente trabajo de investigacién hemos identi}401cadocomo tales Ias siguientes

variables:

Variable independiente (x): La Cultura Tributaria

Variable dependiente (y): Evasién Fiscal

3.1 .1 Variable lndependiente:

Una variable independiente es aquella cuyo valor no depende de otra variable.

Son las que el investigador escoge para establecer agrupaciones en el estudio,

clasi}401candointrinsecamente a los rasos del mismo. En este trabajo de

investigacién hemos considerado como variable independiente (X): La Cultura

Tributaria.

3.1.2 Variable Dependiente:

Una variable dependiente es aquella cuyos valores dependen de otra variable.

La variable dependiente en una funcién se suele representar por �034Y�035.En este

trabajo de investigacién tenemos como variable dependiente (Y): Evasién

Fiscal.
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3.2 Operacionalizacién de variables

Para el desarrollo del trabajo de investigacién se utilizaré el método cienti}401co,

el que permitiré llegar a la teoria cienli}401caorganizando y formalizando datos y

conocimientos sobre la cultura tributaria y la evasién }401scalen los restaurantes

orientales.

TABLA N° 3.1

OPERACIONALIZACION DE VARIABLES

IVARIABLEI -DEFlNlCléN"CONCEPTUALi nEriNIaéN�030ooz£'IiAd¢iNA[l"bIMsnisi6I\T�254s�030Ii_Ii1'b"iE�031A"Bi:}401fE'§i"';

- Capaciiacién tribmm-ia

_ _ Conoc'mi-,ntos

S°g�034�034C�031�034"'l""R'�031�034"L3 °�034'""�030 Tributarias - Oriemacién de pago de
trinnarh as In oorjunto dc inbmuacibn La cultula trinnarh opem -mvuesm

V."-,,|,;,(x); y el gado dc conocimientos que en un rrlediame el comcinierm y

detemfmdo pa's se tiene sobre los conciencia en aspeclo

Cultura inpuastos, asicorm el conjunto de triJI.Iario para el

T|'�034J�034W'i3pcrcepciones, critcrbs, lnfbilos y cumplimiento de las - lnformacién educativa

acI:'tudes que la sociedad tiene respecto obligciones tributarias. Comiemh U'ibU!8I�030H«

a la u1'bu1aci'>n�035 T I -

- Practicas sanas

trbutarias

- Frecumcia de otorga:

conprobame dc pago

Evasién ah:
. . . �024Frecuencia de soliciwr

Seg}401nJorge Cosulicll "La evasion _ WES�034"M9105 wmpmbame dc pago

fscales lafaladecumpl'm'cnto(ksIs laevasuinliscalseprodwe

obligacionesparpartedclns cmndobscomrimycmesm

variable(y): contribuyentes. Esa falta tb mponanbs ingesos

cmnplimientn pmh derivar en pérdida gnerados en sus activiiades

Evasién Fbcal efec}401vade ingreso pamelFiscoonn Fs mn}401chhgSeaman-4 _ Fmcwncia dc omryr

GVWWB que ambas |"'P''°*1" �034"3 operando an E1 Iecaldacbny mmpmbame de page

rnodalidad de evasi'm, am cmmdo can wash�034dc bs humans

efectos diferentes". Evasim de N, ks d ,

impuesms diectos - we 6 mg�030-eso
memlnl

- Nivel de rentzibilizdad

rnemual
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3.3 Hipétesis general e hipétesis especi}401cas

3.3.1 Hipétesis General

La baja cultura tributaria incide en el aumento de la Evasién }401scalen los

restaurantes orientales del Cercado de Lima, A}401o2015.

3.3.2 Hipétesis Especi}401co

E1 bajo conocimiento tributario incide en el aumento de la evasién de

Impuestos indirectos en los restaurantes orientales del Cercado de Lima,

A}401o2015. .

La baja concienci}401tributaria incide en el aumento de la evasién }401scaldc

impuestos directos en los restaurantes orientales del Cercado de Lima,

A}401o2015.
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CAPiTULO IV

METo1)oLoGiA

4.1 Tipo de investigacién

E1 presente estudio de investigacién es de tipo cuantitativo, de acuerdo al

procedimiento que se usé en la recoleccién de datos para predecir y explicar el

fenémeno investigado obtenido por datos vélidos y con}401ables,donde se

encontré relacién entre las variables Cultura Tributaria y Evasién Fiscal. A su

vez el estudio permitié el apotte al conocimiento sobre la realidad investigada,

que fueron brindados por las conclusiones.

Hernandez Sampieri, Fernandez Collado, & Baptista Lucio, 2010 a}401rmaque:

�034Al}401nal,con los estudios cuantitativos se intenta explicar y predecir los

fenomenos investigados buscando regularidades y relaciones causales entre los

elementos. Esto signi}401caque la meta principal es la construccion y

demostracion de teorias (que explican y predicen). Para este enfoque, si se sigue

rigurosamente el proceso, y de acuerdo con ciertas normas logicas, los datos

generados poseen los estandares de valides y con}401abilidad,y las conclusiones

derivadas contribuiran a la generacion de conocimientos.�035

La presente investigacién de acuerdo a la }401nalidadque se persiguié es de tipo

aplicada, por que o}401'eciéinformacién }401tilpara incrementar la cultura tributaria

de los restaurantes orientales del Cercado de Lima e implementé altemativas de

soluciones para disminuir la evasién }401scal.
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�034Estainvestigacién se distingue por tener propésitos praicticos inmediatos bien

de}401nidos,es decir, se investiga para actuar, transformai, modi}401car0 producir

cambios en un determinado sector dc realidad�035(Carrasco, 2009,p.43).

Por otro lado el nivel de la Investigacién es descriptivo y correlacional porque

midié aspectos, componentes del fenémeno a investigar, a su vez se indago la

incidencia y la existencia de asociacién signi}401cativaentre las Variables de la

Cultura Tributaria y la Evasién Fiscal en los Restaurantes Orientales del Cercado

de Lima.

Seg}401n(Ibarra, 2011), �034éstetipo de estudio descriptivo tiene como }401nalidad

determinar e1 grado de relacién o asociacién no causal existente entre dos o mas

variables. Se caracterizan porque primero se miden las variables y Iuego,

mediante pruebas de hipétesis correlaciénales y la aplicacién de técnicas

estadisticas, se estima la correlacién.�035

4.2 Dise}401ode la investigacién

El dise}401ode la presente investigacién es no experimental ya que se realizé sin

manipular deliberadamente las variables observéndoselel fenémeno Evasién

Fiscal en su contexto natural.

Segun (Carrasco, 2009) indica: �034Losdise}401osno experimentales son aquellos

cuyas Variables independientes carecen dc manipulacién intencional, y no

poseen grupo de control, ni mucho menos experimentales. Analizan y estudian

hechos y fenémenos de la realidad después de su ocurrencia�035(p.71).
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De cone transversal, porque se realizé estudios dc hecho de la realidad, en un

momento determinado en el tiempo.

�034Estedise}401ose utiliza para realizar estudios de investigacién de hechos y

fenémenos de la realidad, en un momento determinado del tiempo�035(Carrasco,

2009,p.72).

4.3 Poblacién y muestra

4.3.1 Poblacién

La poblacién de nuestro trabajo de investigacién esté constituida por los

restaurantes orientales del cercado de Lima 2015. Segfm el INEI E] sector dc

servicios de restaurantes en el Cercado de Lima son 3,309 y el 8.80% pertenecen

a restaurantes chifas, con estos datos obtenemos nuestra poblacién }401nita,que es

de 292 restaurantes orientales.

Carrasco (2009) a}401rmaque:�035Esel conjunto de todos los elementos (unidades de

analisis) que pertenecen al ambito espacial donde se desarrolla el trabajo de

investigacién.�035

Mapa Cercado de Lima

> .-, in In 1 .  _ _, 3..

5 A-eronuenlx,?|�030i|vIeVr§a':c'im\uI ; > .x- ~ If�030. )/

�031*-WWW�034!*\,�030~�024:�024_\_/3?�031Rlmac. "�031�030-�030--,g:.- * " �031
_ . ,\ - . . _ �024 '._ �030I -' I ' l�030 P ( �034W.

E " -15 . -�031 - . '
.�030.I g . .__._____;:= _�024_*- ~ _ - *_" :-

Ca"a° }401n�031'/�030/j�030_?_'-:LIn-1,1?EVA u,uI�030°Santa Anita
" �024 .. >�0242 ,. �030z �030 __
..£;.-1�030�024�030-aeIIiaVz§:i$�030-..L�024/�031""'7lI 4}�031�034�030}401x \' -

Nu . .~ x�030.}',59'3''. �030Li--V ' v
'-\L§'Per1é�035�030P|azVgsan~Miguel';jv,/ 3 �030LaVicto}401g/�031-7\ �030_ 7 ,

\ �0305?�034Mi§�035°L9�030§-P}401uebloLilirej �030" I, ./S sc§:,t-9'5�030 "W"

c:�0315�030°V53?�0307.�034 �030- :. I :::\::ev9v|dutsIe :�024¢'.\
i :�030x\;j::§.�034-1.: ;_�030;.�030;V,,,,:_.: R; .�030 1. _ . ":�034_

-3/L�030.. "�030; �024.33!�030,:,::. ,.:..f5.. .

Fuente: Google Maps 2016
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4.3.2 Muestra

La muestra estuvo constituida por 72 restaurantes orientales del Cercado de

Lima, siendo nuestra unidad de anélisis los due}401osde dichos restaurantes.

La detenninacién de la muestra en este trabajo de investigacién }401leun

muestreo probabilistico mediante el método aleatorio simple, porque todos los

elementos de la poblacién tuvieron la posibilidad de ser elegidos. Tomando un

nivel de con}401anzadel 95% y un margen de error del 10%, con la }401nalidaddc

obtener mayor informacién en la evaluacién de los datos recogidos.

Martinez (2012) indica: �034Muestreoaleatorio simple 0 muestreo aleatorio

irrestricto, en el cual se da igual oportunidad de seleccién a cada elemento 0

unidad dentro de la pob1acio'n�035. '

La férmula maestral seg}401n(Pérez, 2005) se calcula mediante la siguiente

férmulaz

N =1: Z2 as p =1: (1

Ti =jj

d2=i= (N�0241)+Z2*p * q

n = Tama}401ode la muestra

N = Poblacién dc estudio

Z = Valor obtenido mediante niveles de con}401anza.Es un valor constante

que, si no se tiene su valor, se lo toma en relacién al 95% de con}401anza

equivale a 1,96 (como més usual) 0 en relacién al 99% de con}401anza
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equivale 2,58, valor que queda a criteria del investigador. En nuestra

seleccién de la muestra estamos tomando el valor 1,96.

p = Una idea del valor aproximado del parémetro que queremos medir

(en este caso una proporcién). Esta idea se puede obtener revisando

la Iiteratura, por estudio pilotos previos. En caso de no tener dicha

informacién utilizaremos el valor p = 0.5 (50%).

q = 1 �024p

d = Limite aceptable de error mueslral que es determinado por el

investigador. En nuestra seleocién de la muestra estamos tomando el

valor 0,10.

pggig:

Poblacion N = 292

Prevalencia p = 0.50

Precision d = 0.10

Nivel de con}401anzaa. = 0.95

Valores calcnlados

q = I-p = 0.50

Z ' = 1.96

Reempiazando en la formula, se obtiene cl tama}401omuestra!

292 *1.96�031* 0.50 * 0.50

" ' 0.102 *(292 �0241) +1.962 *o.5o *0.50

Tama}401ode muestra n=
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La seleccién de la muestra se realizé con el método del sorteo o énfora que

consistié en enumerar a los elementos de la poblacién con su respective nombre,

Iuego }401rerondepositados en un énfora donde una vez mesclados se procedié a

extraer al azar hasta completar la muestra.

4.4 Técnicas e instrumentos de recoleccién de datos

En el presente trabajo de investigacién la técnica de recoleccién de datos usada

para realizar el anélisis de las variables de estudio es la Encuesta.

Sierra Bravo (2003) de}401neal cuestionario como un instrumento bzisico de la

encuesta y que es un conjunto de preguntas preparado cuidadosamente sobre los

hechos y aspectos que interesan en una investigacién para ser contestados por su

poblacién 0 su muestra.

El instrumento utilizado en al trabajo de investigacién es el Cuestionario en

escala politémica, constituido por 16 items, dividido en 3 dimensiones a evaluar.

4.5 Procedimiento de recoleccién de datos

El grupo de investigacién solicité una entrevista con el representante de un

estudio contable, quien se dedica en Ilevar la informacién contable y }401nanciera

a la mayoria de los restaurantes del oriental en los distintos lugares de Lima

Metropolitana. Solicitando asi informacién que nos facilite la demostracién de

nuestra investigacién, obteniendo los PDTs de Enero a diciembre del 2015 de

los diferentes restaurantes orientales del Cercado de Lima.
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Con esta informacién demostramos con datos reales que certi}401canla incidencia

de las variables de nuestro trabajo de investigacién. b

Asi mismo para demostrar y comprobar las hipétesis se utilizaron la recoleccién

de datos de encuestas a los due}401osde los 72 restaurantes

4.6 Procesamiento estadistico y anailisis de datos.

0 Recoleccién de informacién y datos mediante encuesta

0 Cuestionario de preguntas en escala de Politémica.

I Presentacién en cuadros y gré}401cos.

0 Procesamiento de datos usando el programa SPSS 22, asi como el Microso}401

Excel 2013.
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CAPiTULO V

RESULTADOS

5.1 Con}401abilidady validacién del instrumento

5.1.1 Con}401abilidaddel instrumento

El instrumento utilizado en la investigacién fue el cuestionario y para validarlo

se utilizé el estadistico de alfa dc Cronbach.

E1 coe}401cientealfa fue descrito en I951 por Lee J. Cronbach. Es un indice

usado para medir la con}401abilidady para evaluar la magnitud en que los items

de un instrumento estén correlacionados. También se puede concebir este

coe}401cientecomo la medida en la cual alg}401nconstructo, concepto 0 factor

medido esté presente en cada item (Oviedo H, Campos-Arias, 2005).

El alfa de Cronbach esté dado por la siguiente formula:

2

a = -5- |:l�024Z;2;]
K-1 .9,

Donde:

0 5? es la varianza del item i

I Sf es la varianza de la suma de todos 105 items y

o It es el n}401merode preguntas 0 items �030

Segim Carrasco (2009) nos dice que: �034lacon}401abilidades la cualidad 0

propiedad de un instrumento dc medicién que le permite obtener los mismos
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resultados, al aplicarse una 0 mas veces a la misma persona o grupos de

personas en diferentes periodos de tiempo�035.

E] instrumento esté compuesto por 16 items, siendo el tama}401ode la muestra a

encuestar de 72 restaurantes orientales. Para poder detenninar el nivel de

confiabilidad del instrumento a través del Alfa de Cronbach se utilizé el

software estadistico SPSS. Esta herramienta nos ha permitido obtener los

siguientes resultados:

Resumen de procesamiento de casos

�024E�024

100-0
casos �024EE

1000
a. La eliminacién por Iista se basa en todas las

variables del procedimiento.

Estadisticas de fiabilidad

Alfa de

ma «e ;;:::::'; ~ ae
Cronbach elementos

elementos

estandarizados

0-787 j

El valor del alfa de Cronbach cuanto mas se aproxime a su valor maximo,

mayor es la }401abilidadde la escala. Ademas en determinadas contextos y por

tacito convenio, se considera que valores del alfa superiores 0.60 son

su}401cientespara garantizar la }401abilidadde la escala. Teniendo asi que el alfa de
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Cronbach para nuestro instrumento es de 0.787 por lo tanto concluimos que

nuestm instrumento es con}401able.

5.1.2 Validacién del instrumento

Seg}401nCarrasco (2009) nos dice que: �034]avalidez consiste en que estos miden

con objetividad, precisién, veracidad y autenticidad aquello que desea medir de

la variable 0 variables en estudio�035.

Debemos manifestar que este instrumento }401nepreviamente validado por seis

expertos profesionales , quienes manifestaron que el instrumento es

conveniente, dado que 105 items corresponde al concepto teérico formulado,

presenta niveles dc relevancia y el instrumento muestra claridad, en

consecuencia los expertos su sugirieron la aplicacién de este instrumento

5.2 Resultado de la encuesta

Se utilizé el instrumento del cuestionario con 16 preguntas con las que se obtuvo

informacién de 72 due}401osy representantes de los Reslaurantes Orientales del

Cemado de Lima a fin de con}401rmarla hipétesis planteada.

La encuesta (Véase en el anexo N°_) fue aplicada a 72 due}401osde los diferentes

Restaurantes ubicados en el Cercado de Lima con la }401nalidadde evaluar el grado

de la Cultura Tributaria de los mismos y la incidencia que tiene la misma en la

Evasién Fiscal. -
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TABLA N°5.1 I _

FINALIDAD DE LOS IMPUESTOS, SEGUN LOS DUENOS DE LOS

RESTAURANTES ORIENTALES

Que tan de acuerdo esté usted con la siguiente frase: "El impuesto es el dinero

que se le entrega al estado �030parabene}401ciodel ciudadano"

Frecuencia Porcentaje Porcentaje Porcentaje

vzilido acumulado

DESACUERDO�034�034�034�031°�031
ACUERDO

�034EA°�035'�034�034�031°

DEACUERDO > 7 9�035T
jT_

Fuente: Cumtionario realizada a los due}402osde los restaurantes Orientales del Cercado de

Lima. �031

GRAFICO N°S.1 _

FINALIDAD DE LOS IMPUESTOS, SEGUN LOS DUENOS DE LOS

RESTAURANTES ORIENTALES

Que tan de acuerdo esté usted con la siguiente frase: "El imputo es el dinero

ue se le entrega al estado para bene}401ciodel ciudadano"

4 �030En
~ _ �031 uENDESACUERDO

I A "' 3 n POCO oz ACUERDO '

- J�030 V 1: DE ACUERDO 3

�024 ' C MUY DEACUERDO '\ / A
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Anélisis e Interpretaciénz Como se observa en la tabla y gré}401co1, tenemos las

respuestas a la pregunta planteada, donde el 41% de encuestados mani}401estanque se

encuentran poco de acuerdo con la }401aseque describe al impuesto como �034Eldinero

que se le entrega al estado para bene}401ciode| ciudadano�035,el 28% encuestados

estén de acuerdo, el 21% en desacuerdo y el 10% muy de acuerdo.

I TABLA N°5.2

NOCIONES BASICAS TRIBUTARIAS EN LOS DUENOS DE LOS

RESTAURANTES ORIENTALES

,;CuéI es el grado de conocimientos tributarios o nociones bésicas de tributacién

para el cumplimiento de sus obligaciones como contribuyente?

Frecuencia Porcentaje Porcentaje Porcentaje

vélido acumulado

V*""�034°5W�031U
REGULAR
ALTO
MUY 10 13.9 13.9

ALTO

T �030°°-°_
Fuente: Cuestionario realizada a los due}401osde los restaurantes Orientales del

Cercado de Lima. I

�031 GRAFICO N°5.2 _

NOCIONES BASICAS TRIBUTARIAS EN LOS DUENOS DE LOS

RESTAURANTES ORIENTALES

;,CuéI es el grado de conocimientos tributarias para el cumplimiento de sus

obligaciones como contribuyente?

1 ' ' ' "

- / 2% g
1 - ' �030

I �030 n BAJO '5

* cneeumn 1
_ :1 ALTO �030

. MUY ALTO
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Anélisis e Interpretaciénz Como se observa en la tabla y gré}401co2, tenemos Ias

respuestas a la pregunta planteada, donde el 36% de encuestados consideran tener

regular conocimiento de las nociones bésicas tributarias, el 35% indica tener un

grado de conocimientos alto, el 15% bajo y 14% muy alto.

TABLA N° 5.3

NOCIONES DEL USO DEL CREDITO FISCAL

"_CuéI es su grado de conocimiento acerca del uso del crédito }401scal?

_ Frecuencia Porcentaje Porcentaje

vélido acumulado

�034�034�034'°W�031T
REGULAR
�034T0T
M�034�034T0 T

T@�024
Fuente: Cuestionario realizado a los due}401osde los restaurantes Orientales de|

Cercado de Lima.

GRAFICO N° 5.3

CONOCIMIENTOS ACERCA DEL CREDITO FISCAL

g_Cuél es su grado dc conocimiento acerca de| uso del crédito }401scal?

L @
V �035 . , lB_AJO

�030 n mseuuuz �030

My uno .

n MUY ALTO
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Anélisis e Interpretaciénz Como se observa en la tabla y gré}401co3, tenemos las

respuestas a la pregunta planteada, donde el 54% de encuestados considerzm que

tienen un regular conocimiento acerca del uso del crédito }401scal,el 25%

encuestados indican que nunca la SUNAT divulga y promociona la Cultura, el 15%

considera que frecuentemente educan y promocionan la Cultura Tributaria y el 06%

que siempre.

TABLA N° 5.4 ~

ASISTENCIA A CHARLAS DE SUNAT POR LOS DUENOS DE LOS

RESTAURANTES ORIENTALES

;,Las charlas de orientacién dictadns por la SUNAT han favorecido en la

ampliacién de sus conocimientos en materia tributaria?

Frecuencia Porcentaje Porcentaje Porcentaje

vélido acumulado

V�030�034"°�034UN�035
AVECES
FRECUENTEME 13.9 13.9 94.4

NTE

S�030E�034""ETT
TT:

Fuente: Cuestionario realizado a los due}401osde los restaurantes Orientales del

Cercado de Lima

TABLA N�0355.4 _

ASISTENCIA A CHARLAS DE SUNAT POR LOS DUENOS DE LOS

RESTAURANTES ORIENTALES

;,Las charlas de orientacién dictadas por la SUNAT han favorccido en la

ampliacibn de sus conocimientos en materia tributaria?

. I -1- 4 �030

�030' V w nNUNCA �030

"N K uvsccs �030
A _ 4
; ~ 1 u mscgmrzmmrz

\ Q I ESEMPREV v
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Anélisis e Intcrpretaciénz Como se observa en la tabla y gré}401co4, tenemos las

respuestas a la pregunta planteada, donde el 44% de encuestados indican que a

veces la orientacién de la SUNAT a veces ha favorecido en la ampliacién de los

conocimientos en materia tributaria, el 36% encuestados indican que nunca han

asistido a charlas informativas de la SUNAT, el 14% considera que asisten

frecuentemente y el 06% que siempre.

TABLA N�0345.5 �031

LA EDUCACION TRIBUTARIA Y LAS PRACTICAS SANAS

;,Considera usted que la educacién tributaria fortalece y promueve las

récticas sanas tributarias?

Frecuencia Porcentaje Porcentaje Porcentaje

vélido acumulado

AVECES

TE '�034�030EC�035E�035�035�034E�034
S�030E�034""ETE

@T�024
Fuente: Cuestionario realizado a los due}401osde los restaurantes Orientales del

Cercado de Lima

1 GRAFICO N�0345.5 I

LA EDUCACION TRIBUTARIA Y LAS PRACTICAS SANAS

g,Considera usted que la educacién tributaria fortalece y promueve las

précticas sanas tributarias?

A M �030F9. 1, �035
~ ~ _ _�0302 INUNCA

"" ' uveces -

n FRECUENTEMENTE
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Anailisis e Interpretaciénz Como se observa en la tabla y gré}401co5, tenemos las v

respuestas a la pregunta planteada, donde el 40% de encuestados ind ican que tener

educacién tributaria fortaleceria a veces al habito de las practicas sanas dc tributar,

el 36% de encuestados indican que frecuentcmente la educacién tributaria in}402uiria

en fortalecer las practicas sanas, el 22% considera que siempre y el 02% que nunca.

TABLA N° 5.6

CONCIENCIA TRIBUTARIA QUE INFLUYE EN LA DISMINUCION DE

LA EVASION FISCAL

g,Considera' usted que fomentar la conciencia tributaria in}402uyeen la

disminucion de la evasion }401scal?

Porcentaje Porcentaje Porcentaje

- vélido acumulado

S�030E�034"�034E T
TT�024

Fuente: Cuestionario realizado a los due}401osde los restaurantes Orientales de|

Cercado de Lima

GRAFICO N° 5.6

CONCIENCIA TRIBUTARIA QUE INFLUYE EN LA DISMINUCION DE

LA EVASION FISCAL

,;Considera usted que fomentar Ia conciencia tributaria in}402uyeen la

disminucién de la evasion fiscal?

' ' I J 7 uvzcss

. _ - __\ \ urnecusursmsure

�030V\ ; -slmme
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Amilisis e Interpretaciénz Como se observa en la tabla y gré}401co6, tenemos las

respuestas a la pregunta planteada, donde el 37% consideran que fomentar Ia

conciencia tributaria fnecuentemente in}402uiriaen la disminucién de la Evasién

Fiscal, el 32% de encuestados indican que fomentar la conciencia tributaria, a veces

in}402uiriaen la disminucién de la evasién Fiscal y el 31% considera que fomentar la

conciencia tributaria in}402uiriasiempre.

TABLA N° 5.7

SATISFACCION RESPECTO A LOS SERVICIOS DE ORIENTACION AL

CONTRIBUYENTE QUE BRINDA SUNAT

1_CuéI es el grado de satisfaccién respecto a los servicios de orientacién al

contribuyente que brinda la SUNAT para fomentar conciencia tributaria?

vélido acumulado�024
V�034�034"°�034*0

REGULAR
"�035°jj
M�034"�035°jT

}401j-
Fuente: Cuestionario realizado a los due}401osde los restaurantes Orientales del

Cercado de Lima

GRAFICO N° 5.7

SATISFACCION RESPECTO A LOS SERVICIOS DE ORIENTACION AL

CONTRIBUYENTE QUE BRINDA SUNAT

¢'_Cuél es el grado de satisfaccién respecto a los servicios de orientacién al

contribuyente que brinda la Sunat para fomentar conciencia tributaria?

/ -we

V; "-- K nnseuum
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Anailisis e Interpretacién: Como se observa en la tabla y gré}401co7, tenemos las

respuestas a la pregunta planteada, donde el 42% de encuestados indican su regular

satisfaocién acerca de la orientacién que brinda la SUNAT, el 38% de encuestados

indican la baja satisfaccién que reciben por pane de la SUNAT, el 19% considera

que sienten una alta satisfaccién acerca de orientacién que les brinda Ia SUNAT y

cl 01% la muy alta satisfaccién.

TABLA N° 5.8

El PAGO DE IMPUESTO N0 TRAE NINGUN BENEFICIO POR PARTE

DEL ESTADO

g,Considera usted que pagar tributos responde a una obligacién impuesta por

el estado -ue no trae nin}401nbene}401cio?

Frecuencia Porcentaje Porcentaje Porcentaje

vélido acumulado

V*""° E�034�034ACUERDOT

�035 23'�034ACUERDO E

�034*3�031�030°�035E'�030�031�031°
MUY DE 24 33.3 33.3}402

ACUERDO

TT�024
Fuente: Cuestionario realizado a los due}401osde los restaurantas Orientales del

Cercado de Lima

GRAFICO N° 5.8

El PAGO DE IMPUESTO N0 TRAE NINGUN BENEFICIO POR PARTE

DEL ESTADO

,',Considera usted que pagar tributos responde a una obligacién impuesta por

el estado que no trae ningfm bene}401cio?

. I g ' �031I

�030 I J. �030 wt 3 EN ossncusnoo

I V .. " " npocooncuzaoo

�031 . "�035 �034IDEACUERDO _
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Amilisis e Interpretacién: Como se observa en la tabla y gré}401co8, tenemos las

respuestas a la pregunta planteada, donde el 33% consideran estar muy acuerdo que

pagar tributos es una obligacién impuesta por el estado que no trae ningfm

bene}401ciodirecto para los ciudadanos, el 29% de encuestados indican estar de

acuerdo que pagar tributos es una obligacién impuesta por el estado que no trae

ning}401nbene}401ciodirecto para los ciudadanos, el 24% consideran estar poco de

acuerdo y el14% consideran esta: en desacuerdo.

TABLA N° 5.9 _

LA SUNAT GENERA CONFIANZA A LOS DUENOS DE LOS

RESTAURANTES ORIENTALES

(,Considera usted que la Sunat genera con}401anzaen los contribuyentes de los

restanrantes orientales del cercado de lima?

Frecuencia Porcentaje Porcentaje Porcentaje

vélido acumulado

V�030�034"° T
�034EC�035
FRECUENTEMENTE
'~�034EM""E A

TT:
Fuente: Cuestionario realizado a los due}401osde los restaurantes Orientales del

Cercado de Lima '

GRAFICO N° 5.9

LA SUNAT GENERA CONFIANZA A LOS DUENOS DE LOS

RESTAURANTES ORIENTALES

;,Considera usted que la Sunat genera con}401anzaen los contribuyentes de los

restaurantes orientales del cercado de lima?

l
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Anélisis e Interpretacién: Como se observa en la tabla y gr-é}401coN.9 tenemos las

respuestas a la pregunta planteada, donde el 51% indica que la SUNAT genera a

veces, Ia con}401anzapara los contribuyentes, el 32% consideran que frecuentemente

la SUNAT genera con}401anza,el 15% indican que nunca la SUNAT les ha generado

con}401anzay el 02%. Consideran que siempre.

TABLA N°�0315.10 ~

EL COBRO DE TRIBUTOS EN EL PERU RESPECTO A LOS DUENOS DE

LOS RESTAURANTES ORIENTALES

�030Esta�031:usted de acuerdo con el cobro de tributos en el Peni?

Frecuencia Porcentaje Porcentaje Porcentaje

vélido acumulado

Vélido EN 23 31.9 31.9 31.9

DESACUERDO

POCO DE 29 40.3 40.3 72.2

ACUERDO

DE ACUERDO T
MUY DE 4 5.6 5.6

ACUERDO

ET�030
Fuente: Cuestionario realizado a los due}401osde los restaurantes Orientales de|

Cercado de Lima

GRAFICO Nf 5.10 _

EL COBRO DE TRIBUTOS EN EL PERU RESPECTOA LOS DUENOS DE

LOS RESTAURANTES ORIENTALES

¢;Est:i usted de acuerdo con el cobro de tributos en el Peni?

I ~
. I K�030

__ \�030 um DESACUERDO

I , ' ~ �030 npoco or ACUERDO

:1 DE ACUERDO
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Anélisis e Interpretacién: Como se observa en la tabla y gré}401coN.l0 tenemos Ias

respuestas a la pregunta planteada, donde el 40% indica estar poco de acuerdo con

el cobro de tributos en el Pen}, el 32% consideran estar en desacuerdo con el cobro

de tributos en el Pen�031),el 22% indican estar de acuerdo con el cobro de los tributos y

el 06% considera estar muy de acuerdo.

TABLA N° 5.11

LOS TRIBUTOS EN EL PERU SON EXESIVOS Y N0 VAN CON

REALIDAD DEL PAIS

;,Considera usted que los tributes en el Pen�031:son excesivas y no van con la

realidad de nuestro pais?

Frecuencia Porcent Porcentaje Porcentaje

aje vélido acumulado

V�034"�034°�034UN�035-1
AVECES

E

S'E�034""E T
TIN-

Fuente: Cuestionario realizado a los due}401osde los restaurantcs Orientales del

Cercado de Lima

GRA1<jIco N° 5.1-1

LOS TRIBUTOS EN EL PERU SON EXESIVOS Y N0 VAN CON

REALIDAD DEL PAIS

;,Considera usted que los tributos en el Pen�031:son excesivas y no van con la

realidad de nuestro pais?

7 I 7 ; l �024.

? 4' .
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}402
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Amilisis e Interpretacién: Como se observa en la tabla y gré}401coN.1l tenemos las

respuestas a la pregunta planteada, donde el 43% indican que siempre son

excesivas los tributos y que no van con la realidad del pais, el 35 indican que

frecuentemente son excesivos los tributos y que no van con la realidad del pais, e1

21% indican que a veces son excesivos los tributos y que no van con la realidad del

pais y el 01%. Consideran no son excesivas los tributos y que van acorde a la

realidad del pais.

TABLA N° 5.12

LA OPORTUNIDAD DE PAGAR MENOS TRIBUTO EN EL PAIS

;,Si se le presentara la oportunidad, usted estaria de acuerdo a pagar menor

tributos?

Frecuencia Porcentaje Porcentaje Porcentaje

vélido acumulado

Vailido EN 2 2.8 2.8 2.8

DESACUERDO

POCO DE 12.5 12.5 15.3

ACUERDO

DE ACUERDO
MUY DE 31 43.1 43.1 100.0

ACUERDO

�030°°-° �030°°'°Z
Fuente: Cuestionario realizado a los due}401osde los restaurantes Orientales del

Cercado de Lima

GRAFICO N° 5.12 I
LA OPORTUNIDAD DE PAGAR MENOS TRIBUTO EN EL PERU

;_Si se le presentara la oportunidad, usted estaria de acuerdo a pagar menor

tributo
I ,

I .l
�030 U

1 / '
. I

~. new DESACUERDO N

n Poco DE ACUERDO
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Anélisis e Interpretaciénz Como se observa en la tabla y gré}401coN.l2 tenemos las

respuestas a la pregunta planteada, donde el 43% indican estar muy de acuerdo en

considerar pagar menos tributos si se les presentase la oportunidad, el 42%

considera que estaria de acuerdo en pagar menos tributos si se le presentase Ia

oportunidad, el 12% indican estar poco de acuerdo y el 03%. Consideran estar en

desacuerdo.

TABLA N° 5.13

FRECUENCIA DE OTORGAR COMPROBANTES DE PAGO

,;Con que frecuencia sus clientes les exigen otorgar comprobantes de pago?

Frecuencia Porcentaje Porcentaje Porcentaje

vailido acumulado

�034"�034�034°5�030E�034"�034E
�034�030E°�035E�034TE�035E�034TE
�035E°"�030S
�034UN�035 T

T �030°°�030°_
Fuente: Cuestionario realizada a los due}401osde los restaurantes Orientales del

Cercado de Lima.

GRAFICO N° 5.13

FRECUENCIA DE OTORGAR COMPROBANTES DE PAGO

;,Con que frecuencia sus clientes les exigen otorgar comprobantes de pago?

L�030 �030, " - ISIEMPRE

�030 - IFRECUENTEMENTE

I E - AVECES

7 �024 n NUNCA

I I8



Anailisis e Interpretaciénz Como se observa en la tabla y grai}401coNJ3 tenemos Ias

respuestas a la pregunta planteada, donde el 37% indica que a veces sus clientes

suelen exigirles comprobante de pago, el 33% indica que nunca |os clientes les

exigen entregar comprobantes de pago, el 24% indica que }401ecuentementesus

clientes les exigen otorgar oomprobante de pago y el 06% indica que sus clientes

siempre les exigen entregarles sus comprobantes de pago.

TABLA N° 5.14

PROMEDIO DE INGRESOS MENSUALES DE LOS RESTAURANTES

ORIENTALES

;,Cu:into es el promedio de sus ventas mensuales?

Frecuencia Porcentaje Porcentaje Porcentaje

vélido acumulado

�035'�035�031°°°�034�031°°°T
�035E5°°° �031�030�030°�031°°°
�034E�030°�031°°°"5°=°°°

TW-
Fuente: Cuestionario realizada a los due}401osde los restaurantes Orientales del

Cercado de Lima

GRAFICO N° 5.14
PROMEDIO DE INGRESOS MENSUALES DE LOS RESTAURANTES

ORIENTALES

;,Cuénto es el promedio de sus ventas mensuales?

' .- uo£7,oooAs,ooo

,: ' ' I :2 DE 5000 A 10,000

�030I!._ �030n as 1o,oooAso,ooo

w :1 DE so,oooA MAS
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Anélisis e Interpretaciénz Como se observa en la tabla y gré}401coN.14 tenemos las

respuestas a la pregunta planteada, donde el 54% indica tener un nivel de ventas

entre los 10 mil soles y 50 mil soles mensuales, eI21% indica tener un nivel de

ventas entre los 50 mil soles a mas mensuales, el 17% indica tener un ingreso por

ventas entre los 5 mil y l0 mil soles mensuales y el 08% indica tener ingreso de

ventas entre los 2 mil soles y 5 mil mensual.

TABLA N° 5.15

SOLICITUD DE FACTURAS U OTROS COMPROBANTES DE PAGO AL

ADQUIRIR UN PRODUCTO Y/0 SERVICIO

g,Las compras de sus insumos perecibles son realizadas con facturas u otros

documentos establecidos como comprobante de pago?

Frecuencia Porcentaje Porcentaje Porcentaje

vsilido acumulado

A �034EC�035
POCO 43 59.7 59.7 76.4

FRECUENTE

�030°°'°@-
Fuente: Cuestionario realizado a los due}401osde los restaurantes Orientales del

Cercado de Lima

TABLA N° 5.15

SOLICITUD DE FACTURAS U OTROS COMPROBANTES DE PAGO AL

ADQUIRIR UN PRODUCTO Y/O SERVICIO

;,Las compras de sus insumos perecibles son realizadas con facturas u otros

documentos establecidos como comprobante de pago?

I /E D

1 GAVECES ;

i -_ H POCO FRECUENTE

I \ / l[ I} NUNCA j

l
l

,___._:___...._,._____._____. ._____ _-_ _._J 120



Anélisis e Interpretaciént Como se observa en la tabla y gré}401coN.15 tenemos las

respuestas a la pregunta planteada, donde el 60% indica que poco frecuente

compran sus insumos perecibles para su preparacién de comida oriental con

documentos vélidos establecidos como comprobante de pago, el 23% indica que

nunca solicitan en sus compras de productos perecibles documentos aceptados

como comprobantes de page y el 17% indica que 2: veces solicitan en sus compras

de productos perecibles para la preparacién de sus comidas orientales documentos

considerados como comprobantes de pago.

TABLA N° 5.16

PROMEDIO DE RENTABILIDAD MENSUAL EN LOS RESTAURANTES

V ORIENTALES

",Cuél es el grado de rentabilidad mensual en su negocio?

Porcentaje Porcentaje Porcentaje

v}401lido acumulado

�034E'°"° A '5�034
�034E°�030�031�034°�031�030�034�031°�031° T

T?)
Fuente: Cuestionario realizada a los due}401osde los restaurantes Orientales del

Cercado de Lima

TABLA N° 5.16

PROMEDIO DE RENTABILIDAD MENSUAL EN LOS RESTAURANTES

ORIENTALES

;,Cuél as el grado de rentabilidad mensual en su negocio?

» *
' " - DE 15% A 20%

] \

' �030 n as 10% A 1599

n DE 09¢. A 10%
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' Anélisis e Interpretacién: Como se observa en la tabla y gré}401coN.l6 tenemos las

respuestas a la pregunta planteada, donde el 39% indican tener una rentabilidad del

10 al 15% mensual en su negocio, el 36% indica tener una rentabilidad de 0 al 10%

mensual en su negocio y el 25% indica tener una rentabilidad entre el 15% y 20%

mensual en su negocio.
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CAPITULO VI

DISCUSION DE RESULTADOS

6.1 Contrastacién de hipétesis con los resultados

6.1.1 Contrastacién de hipostasis general

Hi: La baja cultura tributaria incide en el aumento de la evasién }401scalen

los restaurantes orientales del Cercado de Lima, A}401o2015.

Prueba estadistica para probar la hipétesis General

Prueba Chi Cuadrado

El procedimiento se aplica de la siguiente manera:

1. Panimetro de interés: Incidencia entre las variables Cultura tributaria y

Evasién }401scalen los restaurantes orienlales del Cercado de Lima, A}401o

2015.

2. Hipétosis estadisticas

H0: p=0 Las variables no muestran incidencia

H1: p ;6 0 Las variables muestran incidencia

3. Nivel de Signi}401cancia0. = 0,05

4. Estadistico de prueba: Prueba Chi cuadrado (para probar la incidencia

entre variables cualitativas)

2

2' __ E _
X �024T = 5,615
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Donde:

X = Chi cuadrado

0 = Frecuencia observada (respuesta obtenida del instrumento)

E = Frecuencia esperada (respuesta que se esperaba)

5. Regla de decisién: Usando un so}401wareestadistico

V Si P= Sig. > 0,05 = a. No existe incidencia signi}402cativaentre las variables

cultura y evasién }401scal.

/ Si P= Sig. < 0,05 = 0. Existe incidencia signi}401cativaentre las variables

cultura

Tabla de contingencia Cultura Tributaria y Evasion Fiscal

Recuento

EVASICN FISCAL TOTAL

Am

TRIBUTARI

"
TT
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Evasién Fiscal

, limta
�034I Delta

4

3 �030.

E I

o E
2 L ~
g 3

:1 r -
a c: l El

1 ' ' �030"

A I
l; @ ls  

Alta Baja

_ _ Cultura Tributaria

Como se observa en el gra}401co,se muestra que la baja Cultura Tributaria incide en

el aumento de la evasién }401scalen los Restaurantes Orientales del Cercado de Lima.

Pruebas de chi-cuadrado

Sig. execta

Valor (unilateral)

Chi-cuadrado de Pearson 5515'

N de casos valides 72

Coe}401cientede correlacién de Valor Sig.

Gamma a - roximada

Gamma -,659

N de casos vélidos 72
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Seg}401nla prueba Chi cuadrado se obtuvo un valor:

P = Sig = 0.019 < a=0,05

Por lo tanto existen incidencia signi}401cativaentre La Cultura tributaria y

Evasién Fiscal.

Segfm el coe}401cientedc correlacién de gamma para variables cualitativas

resulté un grado de incidencia signi}401cativa(p= sig = 0.016 < (1 = 0,05) del

-65,9% entre las variables Cultura Tributaria y Evasién Fiscal, es decir que

al disminuir la cultura tributaria la evasién }401scalse incrementa.

Seg}401nla evidencia estadistica queda demostrado que la baja cultura tributaria

incide en el aumento de la evasién }401scalen los restaurantes orientales del Cercado

de Lima, A}401o2015.

6.1.2 Contrastacién de hipétesis especi}401ca(H1 )

Hi: El bajo conocimiento tributario incide en el aumento de la evasién de

Impuestos indirectos en los restaurantes orientales del Cercado de Lima, A}401o

2015.

Prueba estadistica para probar la hipétesis especi}401ca

Prueba Chi cuadrado

El procedimiento se aplica de la siguiente manera:

l. Parzimetro de interés: Incidencia entre el Conocimiento tributario y

Evasién de impuestos indirectos en los restaurantes orientales del Cercado

de Lima, A}401o2015.

126



2. Hipétesis estadisticas

Ho: p=0 Las variables no muestran incidencia

H1: p 9% 0 Las variables mucstran incidencia

3. Nivel de Signi}401cancia£1 = 0,05 7

4. Estadistico de prueba: Prueba Chi cuadrado (para probar la incidencia

entre variables cualitativas).

L ' 0 ._., ,
X12 3; = 5053

E

Donde:

X = Chi cuadrado

O = Frecuencia observada (respuesta obtenida del instrumento)

E = Frecuencia esperada (respuesta que se esperaba)

6. Regla dc decisiénz Usando un so}401wareestadistico

/ Si P= Sig. > 0,05 = a No existe incidencia signi}401cativaentre las variable

conocimiento y evasién de impuestos indirectos.

/ Si P= Sig. < 0,05 = a Existe incidencia signi}401cativaentre las vaxiable

conocimiento y evasién de impuestos indirectos.
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Tabla de contingencia: Conocimiento Tributaria y Evasién de Impuestos

lndirectos (IGV)

Recuento

EVASION IMP. INDIRECTOS

UGV) TOTAL

°°"°°'�034"'�035"° jjTRIBUTARIO

T

' EVASION IMP.
INDIRECTOS

t/cf�030 (IGV)

. �030,V�030. �030 EIBAJA

�031 �030 " DALTA

�030. �030 �030

A 2.5
8 �030 �030 H . �030

C �034g, > �030

8 2° .1
'7�030.

3 El
10 L __ ,__r

4 V . .1,"

0 A �024-9,; A;

_ ALTO BAJO

- CONOCIMIENTO

Como se observa en el gré}401co,se muestra que el bajo Conocimiento Tributario

incide en el aumento de la evasién de impuestos indirectos en los Restaurantes

Orientales del Cercado de Lima

I28



Pruebas de chi-cuadrado

Sig. asintéti

Vaior (bilateral)

Chi-cuadrado de Pearson 5_o53

N de casos vélidos 72

Medidas siméwicas

ig.

Valor aproximada

Emma -.701 .032

N de casos vélidos 72

Seg}401nla prueba Chi cuadrado se obtuvo un valor:

P = Sig = 0.029 < (1 = 0,05

Por lo tanto existen incidencia signi}401cativaentre El conocimiento de la

tributario y Evasién de impuestos Indirectos.

Segfm el coe}401cientede correlacién de gamma para variables cualitativas

resulté un grado de incidencia signi}401cativa(p= sig = 0.032 < a. = 0,05) del

-70,l% entre las variables Conocimiento tributaria y Evasién de impuestos

directos, es decir que al disminuir el conocimiento tributario, la evasién de

impuestos directos se incrementa

Seg}401nla evidencia estadistica queda demostrado que el bajo conocimiento

tributario incide en el aumento de la evasién de impuestos indirectos en los

restaurantes orientales del Cercado de Lima, A}401o2015.
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6.1.3 Contrastacién de hipétesis especi}401ca(H2 )

Hi: La baja conciencia tributaria incide en el aumento de la evasién de

Impuestos directos en los restaurantes orientales del Cercado de Lima,

A}401o2015.

Prueba estadistica para probar Ia hipétesis Especi}401ca

Prueba Chi cuadrado

El procedimiento se aplica de la siguiente manera:

1. Parémetro de interés: Incidencia entre el Conciencia tributaria y Evasién

de impuestos directos en los restaurantes orientales del Cercado de Lima,

A}401o2015.

2. Hipétesis estadisticas

Ho: p=0 Las variables no muestran incidencia

H]: p ;t 0 Las variables muestran incidencia

3. Nivel de Significancia (1 = 0,05

4. Estadistico de prueba: Prueba Chi cuadrado (para probar la incidencia

entre variables cualitativas).

~ = 9,626

Donde:

X = Chi cuadrado

O = Frecuencia observada (respuesta obtenida del instrumento)

E = Frecuencia esperada (respuesta que se esperaba)
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5. Regla de decisiénz Usando un software estadistico

/ Si P= Sig. > 0,05 = (1 No existe incidencia signi}401cativaentre la variable

conciencia y evasién de impuestos directos.

\/ Si P= Sig. < 0,05 = (1 Existe incidencia signi}401cativaentre la variable

conciencia y evasién de impuestos directos.

Tabla de contingencia: Conciencia Tributaria y Evasién de lmpuestos Directos

(RTA 3° cATEq

Recuento

EVASION IMP. DIRECTOS (RTA

3'�031CATEG) TOTAL

°°"°'E"°"�030AI-TA T
�030 TRIBUTARIA

T

TOTAL TT

13 1



�030 EVASION IMP.
DIRECTOS

_ b ARTA3° �030

, ATEG.)

> 4 )1 UBMA

. / " " EIALIA

O .V .

E .«
w v{

3 I 3 �030
a :_'

tr :4 _ ' 2

1 �030_

W: E �030V El
*2! i -

�031 . A if
ALTA BAJA

CONCIENCIA .

Como se observa en el gré}401co,se muestra que la baja Conciencia Tributaria

incide en el aumento de la evasién de impuestos directos en los Restaurantes

Orientales del Cercado de Lima.

Pruebas de chi-cuadrado }

Sig. asintbtica

_£
chi-cuadrado de 9525'

N de casos valides 72

Medidas simétricas

Sig.

Valor aproximada

Gamma -.682 .002

N de casos valides 72
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Seg}401nla prueba Chi cuadrado se obtuvo un valor:

P = Sig = 0.002 < u = 0,05

For 10 tanto existen incidencia signi}401caxivaentre la Conciencia tributaria y

Evasién de impuestos directos.

Seg}401nel coe}401cientede correlacién de gamma para variables cualitativas

resulté un grado dc incidencia signi}401cativa(p= sig = 0.002 < (1 = 0,05) del

�02468,2%entre las Variables Conciencia tributaria y Evasién de impuestos

directos, es decir que al disminuir la conciencia tributaria, la evasién de

impuestos directos se incrementa.

Seg}401nla evidencia estadistica queda demostrado que la baja conciencia

tributaria incide en el aumento de la evasién de impuestos directos en los

restaurantes orientales del Cercado de Lima, A}401o2015.
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6.2 Anélisis de resultados complementarios de la investigacién

ANALISIS DE IMPUESTOS 2015

RUC: ---------

' EMPRESA: ------�024--

REGIMEN: ESPECIAL

VENTAS V/S COMPRAS MENSUALES 2015

gmo

7000 / .

6CDO /

5000 __ _ '

4000

3000

2000 / �030 "'

1000 I I 0 '

0 " �024' �024�024~ �024�024 = �024�024�024�024�024

oooxx-oooozzes
«9*«�030,*�030q®<$1�030§=*\;\>I-�030,�030~z�030>�034\§$�034<§�030<b�034�030
<«5�030,§�034£*\*�030\"\<>°$«$<5�030�030« v 43¢ 05 $00 04>

IVENTAS ncomwms

: EIEIEE
EEEEE@&EEj§E

En el cuadro N°1 visualizamos Ia relacién que existe entre las compras y ventas, en

donde los tres primeros meses existe un mayor crédito }401scaly en los meses

restantes un leve aumento en las vcntas, lo cual nos da una presuncién dc evasién

de impuestos.
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ANALISIS DE IMPUESTOS 2015

RUC: --�024�024--

EMPRESA: -----�024---

REGIMEN: ESPECIAL

VENTAS V/S COMPRAS PER 2015

12000 �031

10000

8000

6000 V

4000 / '

2000 ' "

O , ,�024_, ,, �024r 7" �024" , , 7*�030 '= ,,

0O0\VO000�030<»%�030<.�030o
«�030.*«?*&<z$�034v�030+�030¢\>v§�030<za°�030\,<za�034%�034�030<2a�030*

<5�030e�030»*¢�034�030*\*\°�030ra°os�034«s�034«>*«:0 v 43¢ oC�030$°&04>

IVENTAS ICOMPRAS

_I2}402E5II}402

En el cuadro N°2 visualizamos la relacién que existe entre las compras y ventas�030,en

donde no existe una diferencia comparativa entre las compras mensuales de

insumos perecibles realizadas para la venta lo cual nos da una presuncién de

evasién de impuestos. .
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ANALISIS DE IMPUESTOS 2015

RUC: ----------

EMPRESA: -----�024�024---

REGIMEN: ESPECIAL

�024I."E:II5MlEEII;"M
I'z'a"mIEEEE§§Z
EEEEEE§§

VENTAS V/S COMPRAS PER 2015

12000 / .

' 10000

8000 �030 �030
6000 /. __....._ ._. ._._.._.......__..._

4000

O %�030?T�031°°° }402y }402u
q.°gu°Qg.°$\�034~\°�030\\°\°«°Q?'$"~§'}401~�030-

�034Xx<:&�030&é�034�031�030S3 �030°�030OV4°61 <59 049% ~x~�030°�034®e�030~�030§�031
43�030 9° °�030

IVENTAS ICOMPRAS�030

En el cuadro N°3 visualizamos la relacién que existe entre las compras y ventas, en '

donde los_ cinco primeros meses existe un mayor crédito }401scaly en los meses

restantes un leve aumento en las ventas, lo cual nos da una presuncién de evasién

de impuestos.
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6.2 Contrastacién de los resultados con otros trabajos similares:

A través del desarrollo de este trabajo se pudo recopilar informacién de otras

investigaciones que nos permite contrastar el resultado que se obtuvo con los

arrojados de dicha investigaciones.

Aguirre, A., & Silva Tonga, 0. (2013), Evasién tributaria en los comerciantes de

abanotes ubicados en los alrededores del mercado mayorista del distrito de Trujillo

�024A}401o2013, (tesis de pregrado). Universidad Privada Antenor Orrego, Trujillo,

Peru. Nos dice:

Como resultado del estudio efectuado se concluye que las causas que

generan evasién tributaria son: falta de informacién, deseos de generar

mayores ingresos (Utilidades), complejidad de las normas tributarias y

excesivas carga para tributar y acogerse a regimenes tributaries que no les

corresponde.

En nuestra investigacién, también llegamos a similares resultados sobre los factores

que intervienen en la elevada evasién que existe en los restaurantes orientales, a

causa de la baja cultura tributaria que tienen los due}401osde los restaurantes

orientales sobre el sistema tributario y que la misma Sunat olvida difundirla.

y También la falta de orientacién sobre el destino de los recursos recaudadas

provocando la inconciencia al momento de emitir comprobantes de page en sus

ventas.

137



Zambrano, K. (2015), Anélisis de la Cultura Tributaria y su incidencia en la

recaudacién del impuesto sobre inmuebles urbanos en la alcaldia del municipio San

Diego, estado Carabobo, (tesis de pregrado). Universidad de Carabobo, Carabobo,

Venezuela. Nos dice: �030

La cultura tributaria se re}401ereentonces, al alcance del pago voluntario de los

impuestos por parte del contribuyente y en la actualidad, es necesario y

fundamental incrementarla.

El desconocimiento sobre la importancia que tiene el cumplimiento del tributo,

asi como la falta de divulgacién de las ordenanzas que rigen la materia, traen

consigo el incumplimiento del pago del impuesto, contribuyendo con la escasa

recaudacién de este tributo.

A comparacién dc nuestra tesis la cultura tributaria, se re}401ereal conocimiento y

conciencia tributaria que deberian tener los due}401osde los restaurantes orientales

paxa ejercer sus obligaciones como contribuyentes. Esto conlleva a disminuir la

evasién }401scalde los impuestos y por ende una e}401cienterecaudacién para el Estado,

en busca del desarrollo econémico.
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CAPITULO VII

CONCLUSIONES

Analizando los resultados y contrastando la hipétesis de la investigacién, las

conclusiones a que arribamos guardan concordancia con los objetivos, marco

teérico y con la aplicacién dc los instrumentos donde:

A.- La baja cultura tributaria de los due}401osdedicados al rubro de restaurantes

orientales en el cermdo de |im_a inciden en el aumento de la evasién }401scal.

B.- B1 bajo conocimiento de los due}401osde los restaurantes orientales del cercado de

Lima respecto a las nonnas tributarias del IGV incide en el aumento de la evasién

de impuestos indirectos.

C.- La baja conciencia tributaria de los due}401osde los restaurantes orientales del

cercado de Lima respecto al cumplimiento del impuesto a la Renta incide en el

aumento de la evasién dc impuestos dircctos.

D.- Se ha concluido ademés que los duefios de los Restaurantes orientales del

cercado de Lima presentan irregularidades con el uso indebido del crédito }401scal

para pagar menos impuesto asimismo ocultando sus ingresos reales.
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CAPiTULO VIII

RECOMENDACIONES �030

Teniendo en cuenta las conclusiones y datos reales, se recomienda lo siguiente:

A.- Fomentar la cultura tributaria para inculcar una conducta social y el deber de

contribuir mediante capacitacion que lleguen directamente a los representantes dc

nacionalidad oriental ya que debido a la falta del manejo del idioma no llegan a

entender la importancia y la }401nalidaddel cobro de los impuestos siendo

recomendable la implementacién de Capacitaciones virtuales dobladas al idioma

oriental.

B.- Combatir el analfabetismo tributario buscando que los impuestos no sea

}401nicamentedel contador sino que se convierta en un tema de interés social para que

se entienda la }401nalidadque tiene el pago de los impuestos mejorando de esta

manera la observancia de las obligaciones de cada contribuyente. Crear un sistema

de informacién mas égil y simple por parte de la administracién tributaria.

C.- Ser }401'onta.lcontra la lucha de la corrupcién de nuestros representantes p}401blicos

ya que esto crea un factor de inseguridad e incumpliendo desmotivado por el

destino que se les da 21 nuestros aportes, asimismo promover la conciencia de

tributar entre los ciudadanos resaltando el papel social que cumple los tributos.
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D.- simpli}402carlos costos del cumplimiento tributario ayudando asi a baja: Ia

presién sobre los microempresarios dedicadas al rubro de Restaurantes Orientales

inclinando de esta manera la balanza a favor de quienes quieren emprcnder como

empresa, asimismo la incorporacién masiva de las peque}401asempresas al sistema de

libros electrénico para que la administracién tributaria pueda virtualmente en

tiempo real y con resultados inmediatos tener la informacién necesaria, esperando

con esto tener una relacién SUNAT-CONTRIBUYENTE més justa.
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ANEXO N° 01

MATRIZ DE CONSISTENCIA

LA CULTURA TRIBUTARIA Y LA EVASION FISCAL EN LOS RESTAURANTES ORIENTALES DEL CERCADO DE LIMA, ANO 2015

T
' mmmsnoms INDICADORI-ZS

T
- Capacitacién Tributaria

C°"°°i"�030i°'�034°5- Orientacibn de pago de
Tnbutarios Impuestos

g,En qué medida la baja Detenninar como la baja La baja cultura tributaria

cultura tributaria incide en cl cultura tnblnaria incide en cl incide en el numcmo de Ia El tipo dc

aumento de la evasién }401scalaumento dc la cvasién }401scalcvasibn fscal en los Cultura Investiycién es

en los restaurantes orientales en los resmurantcs orientales rcstauranbes orientales dc! Tnhnaria Cuan}401tativa-

dc} Cercado dc Lima, A}401o dc] Cercado de: Lima. A}401oCercado dc Lirm, A}402o _ Infbmqacién Educa}401va Aplicada

30157 2015 2°�0305 Conciencia Tributaria

mbutarka

- Practicas sanas
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en cl aumento dc la cvasién A . aunxmto dc la cvasién dc Evasién dc

de impuestos indirectos en i}401sxsltlode'mr,ucS�030°s impuestos indirectos en los Impuestos - Fnscuencia dc solicitar

los restaurantcs Orientales We 5 an .5 resmurantes oricntalcs del lndirectos com robame de page
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(éongiemrrlfinbzjnariaafriide c}401ntgcrgrucngnuzrg1'1:-£1: La baja concicmia mbumm colr:r::1'cnul:::tl: zgogingm Transversal
. . . incide en el aumcmo de la .
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ANEXO N° 02

CUESTIONARIO

1. Que tan de acuerdo esté usted con la siguiente frase: �034Elimpuesto es el

dinero que se entrega al Estado para la construccién de obras y dotacién

de bienes y servicios para la poblacién�035

a) En desacuerdo

b) Poco de acuerdo

c) De acuerdo

d) Muy de acuerdo

2. 1,Considera usted tener nociones bésicas de las normas tributarias para el

buen cumplimiento de sus Obligaciones? -

a) Bajo

b) Regular

c) Alto

d) Muy alto

3. ;,Cuél es su grado de conocimiento acerca del uso del crédito }401scal?

a) Bajo

b) Regular

c) Alto

d) Muy alto

4 ;,Alguna vez ha asistido a char]-as dictadas por la SUNAT respecto a

informacién tributaria sobre IGV, Impuesto a la Renta o Regimenes

Tributarias?

a) Nunca

b) A veces

c) Frecuentemente

d) Siempre

5 ;,Considera usted que la Educacién tributaria fortalece y promueve las

przicticas sanas tributarias?

a) Nunca

b) A veces

c) Frecuentemente

d) Siempre



6 ;_Considera usted que fomentar la Conciencia Tributaria in}402uyeen la

disminucién de la Evasién Fiscal?

a) Nunca

b) A veces

c) Frccuentemente

d) Siempre

7 ;,Cuél es el grado de satisfaccién respecto a los servicios de orientacién al

contribuyente que brinda la SUNAT para fomentar la Conciencia

Tributaria?

a) Bajo

b) Regular

c) Alto

d) Muy alto

8;,Considera usted que el pagar tributos responde a una obligacién impuesta

por el Estado que no trae ning}401nbene}401cio?

a) Muy de acuerdo �030

b) De acuerdo

c) Poco dc acuerdo

d) En desacuerdo

9�030-,Considerausted que la SUNAT genera con}401anzaen los contribuyentes de

los Restaurantes Orientales del Cercado de Lima?

a) Nunca

b) A veces

c) Frecuenlemente

d) Siempre

l0;_Esté usted de acuerdo con el cobro de tributos en el Peril?

a) En desacuerdo

b) Poco de acuerdo

c) De acuerdo

d) Muy de acuerdo

ll;_Usted considera que los tributos en elPen'1 son excesivas y no van con la

realidad de nuestro pais?

a) Siempre

b) Frecuentemente

c) A veces



d) Nunca

12,',Si se le presentara la oportunidad, usted estaria de acuerdo a pagar

menos tributos?

a) Muy de acuerdo

b) De acuerdo

c) Poco de acuerdo

cl) En desacuerdo

l3;_Con qué frecuencia sus clientes les exigen otorgar comprobantes de pago?

a) Nunca

b) A veces

c) Frecuentemente

d) Siempre

14;,Cu:'1nto es su nivel de ingresos mensuales?

a) De 2,000 a 5,000

b) De 5,000 a 10,000

c) De 10,000 a 50,000

d) De 50,000 a mis

15;,Las compras de sus insumos perecibles son realizadas con facturas u

otros documentos establecidos como comprobante de pago?

a) Nunca

b) Poco }401ecuente

c) A veces

d) Siempre

16;,Cu-J1] es el grado de rentabilidad mensual en su negocio?

a) De 20% a 50%

b) De IS% a 20%

c) De 10% a 15%

d) De 0% a 10%



Escala de calificacién de| Juez Experto

I CRITERIOS EH11

El instrumento recoge informacién que

permite dar respuesta al problema de /

investigacién.

El instrumento propuesto responde al (los) /

objetivo (s) de estudio.

ILa estructura del instrumento es adecuada.

Los items de| instrumento responden a la 1/ -

operacionalizacion de |a variable.

La secuencia presentada facilita el /

desarrollo de| instrumento.

I Los items son ciaros y entendibles
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Escala de calificacién de| Juez Experfo

CRITERIOS OBSERVACIONES
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